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Gevoeligheid DNB-solvabiliteit voor koersmutatie aandelen-
portefeuille:

Het effect van koersmutatie van aandelen op het IFRS-resultaat
beperkt zich tot de waardemutaties van de opties en de impair-
ments op aandelen. Bij 10% koersdaling van aandelen is het
effect € -7 miljoen (2008: € -4 miljoen).

3.3.1.3 Vastgoedrisico

Het vastgoedrisico is afhankelijk van de totale exposure naar
vastgoed. Teneinde een goed inzicht te hebben in het werkelijke
vastgoedrisico zijn in vergelijking met de IFRS-classificatie van
vastgoed voor eigen rekening enkele correcties gedaan en is de
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Het effect van waardemutaties van vastgoed op het resultaat
en het eigen vermogen beperkt zich tot de impairments op
vastgoed. Bij 10% waardedaling is het effect € 77 miljoen.

3.3.1.4 Valutarisico

Valutarisico ontstaat als er geen volledige matching is tussen de
valuta-exposure van de bezittingen en verplichtingen. Het beleid
is dat valutarisico in beginsel wordt afgedekt. Hiervan kan worden
afgeweken indien de impact van mutaties in de wisselkoers
gering is of een (effectieve) hedge operationeel niet mogelijkis.
Binnen een beperkte bandbreedte kunnen exposures worden
toegestaan zodat geprofiteerd kan worden van een waardemutatie
van vreemde valuta.

De valutapositie wordt op kwartaalbasis gerapporteerd. In het
onderstaande overzicht zijn de belangrijkste valutaposities
inclusief derivaten weergegeven. De netto exposure in USD ultimo
2009 komt voor een belangrijk deel door aandelenfondsen die
noteren in USD.

herwaardering vastgoed (€ 1.398 miljoen) meegeteld. De reéle

waarde van vastgoed en vergelijkbare beleggingen is € 3.936

miljoen ultimo 2009 (2008: € 3.963 miljoen).

Het vastgoed is gespreid over de sectoren landelijk, woningen, == 1o N -

kantoren en winkels in Nederland. € feeee N
€, f". oy .

De gevoeligheid van de DNB-solvabiliteit voor waardemutaties
van vastgoed wordt maandelijks gevolgd. Ten opzichte van 2008
is de gevoeligheid licht afgenomen vanwege de lagere exposure
naarvastgoed.

Gevoeligheid DNB-solvabiliteit voor waardemutatie vastgoed:

108

3.3.1.5 Kredietrisico

ASR loopt kredietrisico voor zover erveranderingen zijn in de
verwachting dat een tegenpartij haar contractuele verplichtingen
niet kan voldoen. Erwordt onderscheid gemaakt naar de volgende
soorten bezittingen:

- vastrentende beleggingsportefeuille;

- hypotheken;

- leningen gerelateerd aan spaarhypotheken;

- derivaten;

- herverzekeringen;

- leningen aan tussenpersonen.

De hiernavolgende tabel geeft de onderpanden en garanties weer
die zijn ontvangen als zekerheid voor financiéle vorderingen en
verbintenissen:
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2009 ONTVANGEN ONDERPANDEN
MEERWAARDE
ONDERPAND NIET
. . OVERIGE T.O.V.BI)ZONDERE = GEGARANDEERD
FINANCIELE MATERIELE VASTE ONDERPANDEN WAARDE- UITSTAAND
BOEKWAARDE INSTRUMENTEN ACTIVA EN GARANTIES VERMINDERINGEN' BEDRAG
Geldmiddelen en kasequivalenten 685 - - - - 685
Rentedragende investeringen 15.984 - - - - 15.984
Vorderingen op banken 2.350 - - - - 2.350
Vorderingen op klanten
Overheid en publieke sector, totaal 332 - - - - 332
Hypothecaire leningen 2.041 - 2.083 - 327 128
Leningen aan particulieren 13 - - - - 13
Leningen aan ondernemingen 372 - - 214 93 251
Overige 2 - - - - 2
Totaal vorderingen op klanten 2.760 - 2.083 214 420 726
Overige vorderingen 1.535 - - - - 1.535
Totaal 23.314 - 2.083 214 420 21.280
Totaal buiten balans 3 - - - - 3
Totaal kredietrisico 23.317 = 2.083 214 420 21.283
1 Het bedrag aan ontvangen zekerheden en garanties dat hoger is dan het eigenlijke kredietrisico (berekend op contractbasis)
2008 ONTVANGEN ONDERPANDEN
MEERWAARDE
ONDERPAND NIET
) > OVERIGE T.OV.BIJZONDERE =~ GEGARANDEERD
FINANCIELE MATERIELE ONDERPANDEN WAARDE- UITSTAAND
BOEKWAARDE INSTRUMENTEN VASTE ACTIVA EN GARANTIES VERMINDERINGEN ? BEDRAG
Geldmiddelen en kasequivalenten 654 - - - - 654
Rentedragende investeringen 14.779 - - - - 14.779
Vorderingen op banken 871 = = = = 871
Vorderingen op klanten
Overheid en publieke sector, totaal 382 - - - - 382
Hypothecaire leningen 2.179 = 2.039 = 284 139
Leningen aan particulieren 14 = = = = 14
Leningen aan ondernemingen 1.832 = = 237 112 1.707
Overige - - - - - -
Totaal vorderingen op klanten 4.407 - 2.039 237 396 2.242
Overige vorderingen 1.528 = = = = 1.528
Totaal 22.239 = 2.039 237 396 20.074
Totaal buiten balans 3 - - - - 3
Totaal kredietrisico 22.242 - 2.039 237 396 20.077

2 Het bedrag aan ontvangen zekerheden en garanties dat hoger is dan het eigenlijke kredietrisico (berekend op contractbasis)

109




jaarrekening 2009 ASR Nederland jaarverslag 2009

De onderstaande tabel geeft informatie over de periode van
achterstalligheid sinds de vervaldatum van financiéle activa die
nog geen waardevermindering hebben ondergaan.

2009 BOEKWAARDE VAN ACTIVA
(GERUBRICEERD >30DAGEN &
ZONDER BIJZONDERE <30 DAGEN < 60 DAGEN > 60 DAGEN
WAARDEVERMINDERING) =~ ACHTERSTALLIG ~ ACHTERSTALLIG =~ ACHTERSTALLIG TOTAAL
Geldmiddelen en kasequivalenten 685 9 - - 9
Rentedragende investeringen 15.642 - - - -
Vorderingen op banken 2.337 1 - - 1

Vorderingen op klanten

Overheid en publieke sector 332 - - - -
Hypothecaire leningen 2.036 8 3 6 17
Leningen aan particulieren 13 = - = -
Leningen aan ondernemingen 348 11 - = 11
Overige - = - = -
Totaal vorderingen op klanten 2.729 19 3 6 28
Overige vorderingen 1.540 46 1 7 54
Totaal 22933 75 4 13 92
2008 BOEKWAARDE VAN ACTIVA
(GERUBRICEERD >30DAGEN &
ZONDER BIJZONDERE <30 DAGEN < 60 DAGEN > 60 DAGEN

WAARDEVERMINDERING) ~ ACHTERSTALLIG =~ ACHTERSTALLIG =~ ACHTERSTALLIG TOTAAL
Geldmiddelen en kasequivalenten 654 6 - - 6
Rentedragende investeringen 14.507 - - - -
Vorderingen op banken 871 - - - -

Vorderingen op klanten

Overheid en publieke sector 382 = = = =
Hypothecaire leningen 2.165 - 19 16 35
Leningen aan particulieren 13 = = = =
Leningen aan ondernemingen 1.801 - - - -
Overige - - - - -
Totaal vorderingen op klanten 4.361 - - - -
Overige vorderingen 1.528 - - - -
Totaal 21.921 6 19 16 41
3.3.1.5.1 Vastrentende beleggingsportefeuille op kwartaalbasis gerapporteerd worden. Hiermee wordt beoogd
Het kredietrisico in de beleggingsportefeuille wordt beheerd op om concentraties in de portefeuille te vermijden en een goede
basis van credit ratings zoals deze door rating agencies worden diversificatie naar tegenpartijen te bewerkstelligen. Daarnaast
verstrekt. Voor zover externe ratings niet beschikbaar zijn, wordt wordt gestuurd op een portefeuillebrede risicomaatstafwaarin
een interne rating toegekend. rating en looptijd gecombineerd worden beoordeeld.

Voor het beheervan de beleggingsportefeuille zijn er richtlijnen
voor de maximale uitzetting perratingklasse en per debiteur die
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2009 2008| g bstantiéle daling van de door beleggers gevraagde risicopremie
BSGRINNN PERCENTAGE WAARDE  PERCENTAGE |  ter compensatie van het additionele risico van bedrijfsobligaties.
De toename in genoemde ratingcategorieén vond plaats in een
— 7.178 42% 6.762 43% | restrictieve beleggingsomgeving met een terughoudend beleid
G = 13% 2263 14% | tenaanzienvan het beleggen in financiéle instellingen, bedrijven
& . 29% 5.110 32%|  engestructureerde instrumentenbedrijfsobligaties.
BBB 1.868 11% 1.317 8%

16.215 96% 15.453 98% 2009 2008
lager 616 4% 209 1% WAARDE PERCENTAGE WAARDE PERCENTAGE
dan
588 Overheid 7.169 42% 6.943 44%
zonder 70 - 132 19| —vermel : ° : °
rating Financiéle 6.907 41% 6.137 39%
Totaal 16.901 100% 15.793 100% | nstellingen

Bedrijven 2.058 12% 1.761 11%
. .. .. . . Gestructureerde 766 5% 952 6%

Op totaalniveau zijn de mutaties in de ratingverdeling ten S ————
opzichte van ultimo 2008 beperkt. De grootste mutaties zijn een Totaal 16.901 100% 15.793 100%

beperkte toename van de categorieén ‘BBB’ en ‘lager dan BBB’.

Deze toename s te verklaren uit enerzijds een waardevermeerdering

van met name obligaties met lagere ratings het afgelopen jaaren
anderzijds doordat rating agencies, ondanks het fors aantrekken
van de financiéle markten, zich genoodzaakt zagen om in 2009
ratings over de gehele linie flink naar beneden bij te stellen.

De waardevermeerdering was de resultante van een zeer

Het portefeuilleoverzicht naar sector onderstreept de boven-
genoemde ontwikkelingen. Financiéle instellingen, bedrijven en
gestructureerde instrumenten vertoonden over de gehele linie
een zeer behoorlijke waardestijging. Het actief gevoerde
verkoopbeleid binnen de sector financials en gestructureerde
instrumenten is daardoor niet zichtbaarin de cijfers.

2009 OVERHEID FINANCIELE INSTELLINGEN BEDRIJVEN GESTRUCTUREERDE INSTRUMENTEN
WAARDE PERCENTAGE WAARDE PERCENTAGE WAARDE PERCENTAGE WAARDE PERCENTAGE

AAA 5.854 82% 921 13% 11 1% 391 51%
AA 867 12% 966 14% 295 14% 100 13%
A 304 4% 3.241 47% 1.232 60% 164 21%
BBB 112 2% 1.348 20% 393 19% 14 2%
7.137 100% 6.476 94% 1.932 94% 670 87%

lager dan BBB 31 - 399 6% 126 6% 60 8%
zonder rating 1 - 32 - - - 37 5%
Totaal 7.169 100% 6.907 100% 2.058 100% 766 100%
2008 OVERHEID FINANCIELE INSTELLINGEN BEDRIJVEN GESTRUCTUREERDE INSTRUMENTEN
WAARDE PERCENTAGE WAARDE PERCENTAGE WAARDE PERCENTAGE WAARDE PERCENTAGE

AAA 5.697 82% 579 9% 10 1% 476 50%
AA 564 8% 1.281 21% 184 10% 233 25%
A 633 9% 3.217 52% 1.159 66% 102 11%
BBB 24 - 934 15% 340 19% 20 2%
6.918 100% 6.011 98% 1.693 96% 831 87%

lager dan BBB 26 - 94 2% 68 4% 21 2%
zonder rating - - 32 1% - - 100 11%
Totaal 6.943 100% 6.137 100% 1.761 100% 952 100%
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In 2009 is een aantal EMU-lidstaten geconfronteerd met
downgrades. De exposure naar de betreffende landen is beperkt
(lerland: nihil, Spanje € 267 miljoen, Portugal € 15 miljoen,
Griekenland € 82 miljoen), waardoor mutaties in de ratingverdeling
binnen de overheidssector beperkt zijn. Bij de financiéle instellingen
is door actieve afbouw het effect van de rating downgrades
gemitigeerd. Ookin de corporate sector en bij de gestructureerde
instrumenten was een dalende tendens in de ratingontwikkeling
waarneembaar. De non-rated categorie is in waarde gedaald door
met name afwaarderingen.
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GESTRUCTUREERDE INSTRUMENTEN 2009

2009 2008

BALANS- PERCENTAGE BALANS- PERCENTAGE

WAARDE WAARDE
Hypotheken 257 13% 275 13%
met NHG
Hypotheek <75% 1.292 63% 1.343 62%
executiewaarde
(geindexeerd)
Hypotheek > 75% 493 24% 560 26%
executiewaarde
(geindexeerd)
Totaal 2.042 2.179

RMBS 45%

CDO 39%
CLO15%

Subprime 1%

GESTRUCTUREERDE INSTRUMENTEN 2008

CDO 43%

CLO16 %

RMBS 38 %

Subprime 3 %

Verkopen en aflossingen in de sector gestructureerde instrumenten
hebben met name plaatsgevonden bij de subsector CDO’s en CLO’s.
In 2009 zijn geen nieuwe beleggingen in deze sector aangegaan.

3.3.1.5.2 Hypotheken

ASRverstrekt veelal hypotheken voorrekening en risico van
derden. Op de eigen balans staan met een beperkte omvang
alleen Nederlandse hypotheken. Het kredietrisico op deze
hypotheken is beperkt. Op een deelvan de hypotheken is

de Nationale Hypotheek Garantie van toepassing. Ondanks de
stagnering van de huizenprijzen in de laatste twee jaaris de
waarde van het onderpand van de meeste hypotheken gestegen
sinds de ingangsdatum van de hypotheek.

112

ASRverstrekt geen aflossingsvrije hypotheken en naast de
verplichte overlijdensrisicoverzekering wordt een deelvan de
financieringen afgedekt doorverzekeringspolissen.

Ultimo 2009 was er bij 1,3% van de hypotheken een betalings-
achterstand (2008: 1,2%).

3.3.1.5.3 Leningen gerelateerd aan spaarhypotheken

Erzijn spaarhypotheken verkocht waarbij de spaarverzekering op
de balansvan ASRstaat en de hypotheek op de balansvan een
externe financiéle instelling. Een kenmerk van de spaarhypotheek
is dat de rente van de spaarverzekering en de rente van de
hypotheek aan elkaar gekoppeld zijn. Tegelijkertijd verstrekt ASR
leningen aan de betreffende financiéle instellingen met een
nominale waarde ter grootte van de spaarverzekering en met een
rente gekoppeld aan de rente van de hypotheek. De omvangvan
deze leningen ultimo 2009 is € 1.630 miljoen.

3.3.1.5.4 Derivaten

Het kredietrisico over de marktwaarde van de derivaten van ASR
met een tegenpartij is in het algemeen afgedekt met een Credit
Support Annex (CSA). In deze overeenkomst is op marktconforme
wijze vastgelegd dat de tegenwaarde van de derivaten in liquide
instrumenten, zoals cash en staatsobligaties, wordt aangehouden
als zekerheid voor het kredietrisico.

3.3.1.5.5 Herverzekeringen

Bij het plaatsen van herverzekeringscontracten brand en
catastrofe eist ASRvan de tegenpartij minimaal een ‘A-’ rating,
voor long-tail business en andere branches geldt een minimum
van een ‘A’ rating. In het onderstaande overzicht staat de
exposure op herverzekaars perrating. De exposure zonder rating
is terug te leiden tot plaatsingen met de voormalige interne
herverzekeraar. De totale exposure op herverzekeraars bedraagt
€545 miljoen ultimo 2009.
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RATINGVERDELING EXPOSURE HERVERZEKERAARS

A41%
Zonderrating 3%

AA56%

3.3.1.5.6 Leningen aan tussenpersonen

ASRis terughoudend in het verstrekken van leningen aan
tussenpersonen. Bij een aanvraag wordt aan de hand van

een intern risicorating model de kredietwaardigheid van de
tussenpersoon ingeschat. Op basis van strenge criteria beslist
het kredietcomité over toekenning van de lening.

Ultimo 2009 is de pro resto van leningen aan tussenpersonen € 169
miljoen met een bijbehorende voorziening van € 39 miljoen.

De leningen hebben een onderpand, veelal in de vorm van een
verzekeringsportefeuille. Op 21% van de leningen is een beta-
lingsachterstand.

2009 2008

BALANS- PERCENTAGE BALANS- PERCENTAGE

WAARDE WAARDE
Leningen <75% 48 28% 67 38%
executiewaarde
Leningen >75% 122 72% 109 62%
executiewaarde
Totaal 169 176

Daarnaast zijn ervorderingen in rekening courant op tussen-
personen in verband met de normale bedrijfsvoering ter grootte van
€ 190 miljoen en een bijbehorende voorziening van € 17 miljoen.

3.3.1.5.7 Achtergesteld schuldpapiervan financiéle instellingen
Voorde beoordeling van bijzondere waardeverminderingen van
het schuldpapiervan financiéle instellingen hanteert ASR een
interne classificatie in zogenaamde ‘Levels of Concern’. De
indeling in de Levels of Concern is mede gebaseerd op de in IAS
39.59 benoemde gebeurtenissen die aanleiding kunnen geven tot
bijzondere waardeverminderingen.

De gebeurtenissen rondom een uitgevende instelling en de
kenmerken van het betreffende financieel actiefworden afgewogen
om het Level of Concern te kunnen bepalen. Alle beleggingen
worden ingedeeld in Level of Concern 0, 1, 2,0f 3, waarbij Level of
Concern O impliceert dat er geen belangrijke zorgpunten zijn. Bij de
indeling Level of Concern 3 wordt verondersteld dat er sprake is van
eenverwachte permanente en onomkeerbare waardeverandering,
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welke leidt tot het toepassen van een bijzondere waardevermindering.
Eentoename in de reéle waarde van een vastrentend instrument
dat een bijzondere waardevermindering heeft ondergaan, leidt
niet zonder meer tot het terugnemen van deze bijzondere
waardevermindering. Bij het aanpassen van het Level of Concern
niveau van 3 naar een lager niveau moet er sprake zijn van een
verandering in de situatie die aanleiding was tot het nemenvan
de bijzondere waardevermindering. Eris dan dus sprake van een
belangrijke, onomkeerbare en objectiefidentificeerbare,
positieve ontwikkeling, waardoor er redelijkerwijs geen twijfel
meer kan bestaan over de inbaarheid van een financieel actief.

3.3.2 Liquiditeitsrisico

ASR dient op elk moment aan haar betalingsverplichting naar polis-
houders en andere crediteuren te kunnen voldoen. Het liquiditeits-
risico is beperkt. De meeste levensverzekeringen hebben vanwege
de aard van het product (pensioen, hypotheek) en de daarmee
samenhangende (fiscale) eisen een langlopend karakter, waarbij
voortijdige beéindiging ongewenst of nadelig is voor de polishouder.
Daardoor zijn uitkeringen aan polishouders voorspelbaar en komt
een onverwachte vraag naar betalingen zonder acceptabele
verliezen van beleggingen nagenoeg niet voor. Ultimo 2009 zijn de
liquiditeiten € 745 miljoen en zijn er € 6.374 miljoen liquide
staatsobligaties in portefeuille. Op korte termijn zijn er aflossings-
verplichtingen van opgenomen financiering van € 720 miljoen.
Daarnaast zijn er€ 570 miljoen spaargelden die grotendeels direct
opvraagbaar zijn.

Devolgende tabel bevat de contractuele kasstromenvan beleggingen
enverplichtingen. Voorwat betreft de technische voorzieningen is
rekening gehouden met het natuurlijke verloop en verwacht verval
in de portefeuille. Aandelen en vastgoed zijn niet opgenomen.

KASSTROMEN 2009 <1 1-5 5-10 10-20 >20

JAAR  JAAR  JAAR  JAAR  JAAR
Vastrentende beleggingen 3.565 12.248 7.731 9.000 5.507
Verplichtingen -3.821 -5.794 -5.560 -10.371 -18.508
Verschil -256 6.454 2.171 -1.371 -13.001
KASSTROMEN 2008 <1 1-5 5-10 10-20 >20

JAAR JAAR JAAR JAAR JAAR
Vastrentende beleggingen 3.200 12.353 9.315 7.039 4.361
Verplichtingen -4.455 -5.523 -4.944 -9.962 -17.369
Verschil =125 7.100 4370 -2.923 -13.007
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3.3.3 Verzekeringstechnisch risico

Het verzekeringstechnisch risico betreft alle risico’s waardoor
verwachte toekomstige betalingsverplichtingen niet opgebracht
kunnenworden uit premie- en/of beleggingsinkomsten als
gevolgvan onjuiste en/of onvolledige (technische) aannames en
grondslagen bij de ontwikkeling en premiestelling van het
product waardoorvoorzieningen ontoereikend zijn.

ASRbiedt een compleet assortiment verzekeringsproducten aan.
Verzekeringstechnisch risico wordt onderverdeeld in levenrisico
en niet-levenrisico. De verzekeringsportefeuille kent een
gematigd risicoprofiel. Bij leven is de portefeuille gespreid over
verzekeringen met kortleven (sterfte) risico en met langleven
risico. De niet-levenportefeuille is vertegenwoordigd in vrijwel
alle schade-, arbeidsongeschiktheids- en zorgbranches.

ASRbeheert het verzekeringsrisico via een combinatie van
acceptatiebeleid, prijsstelling, voorzieningen en herverzekerings-
overeenkomsten. De afdelingen belast met het risicobeheer hebben
voor of binnen elk verzekeringsbedrijf tot taak de verzekerings-
risico’s te evalueren en te beheren. Dit gebeurt op basis van het
beleid en richtlijnen die op groepsniveau zijn bepaald.

3.3.3.1 Risicobeheersing

Elkverzekeringsbedrijfbinnen ASR vormt voorzieningen voor
toekomstige claims uit hoofde van polissen en bestemt activa ten
behoeve van deze voorzieningen. Hiertoe worden onder meer
schattingen en assumpties gemaakt die in het komende jaar een
invloed kunnen hebben op activa, verplichtingen, eigen vermo-
gen enresultaat. Deze schattingen worden per elke verslagdatum
geévalueerd door middel van statistische analyses gebaseerd op
interne en externe historische gegevens.

Vanwege potentiéle onjuistheden die inherent zijn aan de
technieken, assumpties en gegevens die gebruikt worden bij het
maken van statistische analyses, kan het risico dat de uiteindelijke
claims hogerzullen uitvallen dan de gevormde verplichtingen uit
hoofde van de verzekeringscontracten niet volledig worden
geélimineerd. Om het risico te vermijden dat ASR (vrijwel) niet
meer zal kunnen voldoen aan de verplichtingen tegenover
verzekeringnemers en anderen, houdt ASR extra solvabiliteits-
vermogen aan.

Herverzekering en andere risicomitigerende maatregelen worden
gebruikt om de volatiliteit van de resultaten te verminderen,

te begrenzen of de negatieve impact op de waarde te spreiden als
een alternatiefvooraan te houden kapitaal.

3.3.3.2 Voorzieningenbeleid

Elk verzekeringsbedrijf binnen ASRvormt voorzieningen voor
toekomstige claims uit hoofde van polissen en bestemt activa
voor deze voorzieningen. De voorzieningen voor het leven- en
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arbeidsongeschiktheidsrisico zijn in beginsel gebaseerd op
tariefgrondslagen, waarbij onder andere rekening gehouden wordt
met zowel marktspecifieke als maatschappijafhankelijke
assumpties. De voorzieningen voor het overige niet-levenrisico zijn
gebaseerd op historische schadeafwikkeling van de eigen portefeuille.
Erzijn geen egalisatie- of catastrofevoorzieningen opgenomen,
deze zijn onder de verslaglegging conform IFRS niet toegestaan.

3.3.3.3 Verzekeringsrisico leven
Een levensverzekering geeft recht op een uitkering bij overlijdenvan
de verzekerde en/of een uitkering bij in leven zijn van de verzekerde.

Dit sterfterisico heeft met name impact op de duur en het tijdstip
van uitkeren van verzekerde kasstromen en ontvangen premies
en koopsommen. Als een uitkering bij overlijden is verzekerd,
wordt het sterfterisico gevormd door het risico dat de verzekerde
eerder overlijdt dan voorgecalculeerd (kortlevenrisico). Als sprake
isvan een uitkering bij in leven zijn dan wordt het sterfterisico
voor de verzekeraar gevormd door het risico dat de verzekerde
later overlijdt dan voorgecalculeerd (langlevenrisico).

Verzekeringsrisico’s Leven ten opzichte van de best estimate
aannames ontstaan doorvolatiliteit, onzekerheid en/of extreme
gebeurtenissen.

 Volatiliteit: De willekeurige schommelingen van jaarlijkse
sterftecijfers ten opzichte van de gemodelleerde trend.

e Onzekerheid: Groter dan verwachte stijging of daling van de
levensverwachting waarop gereserveerd is.

* Extreme gebeurtenissen: Een extreme gebeurtenis is een
grootschalige schade die ontstaat als gevolg van één oorzaak
of revolutionaire ontwikkelingen op medisch gebied waardoor
de levensverwachting sterk toeneemt.

In het kadervan risicobeheersing worden bij de leven maatschappijen
jaarlijks de ontwikkelingen van de sterfterisico’s geanalyseerd.
Daarbij wordt gebruikt gemaakt van sterfteverwachting uit
officiéle publicaties en de vergelijking met de eigen portefeuille.
De vorming van de langleven voorziening wordt gebaseerd op
deze jaarlijkse analyse.

De risico’s worden beheerst doorinzicht in de risicofactoren en
toetsing daarvan. De effecten van parameterveranderingen
worden zichtbaarin het kadervan de waardering van de verzeke-
ringsportefeuille. Voor de operationele parameters is gekeken naar
de gevoeligheid als gevolg van veranderingen in sterftekansen,
vervalkansen en kosten. Voor geheel ASRwordt de gevoeligheid op
sterfte gedempt door de combinatie van kort- en langlevenrisico.
Een goede spreiding naar lang- en kortleven beperkt het sterfte-
risico.

De prijsstelling is gebaseerd op best estimate aannames van
sterftekansen, vervalkansen, kosten, rekenrente, prudentiéle
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marges en winstmarge verzekeraar. Op basis van winstcapaciteit-
berekeningen worden de aannames vertaald naar de reéle waarde
van het tarief. Daarbij wordt rekening gehouden met winstdelings-
verplichtingen aan de klant.

De acceptatie van een nieuwe verzekering wordt beoordeeld op
basis van medische voorwaarden. In de pensioensfeeris het niet
mogelijk om te accepteren op basis van medische voorwaarden;
in dat geval worden grenzen gesteld aan de te accepteren risico’s.
De grenzen zijn afgestemd met de herverzekeraar. De prijsstelling
wordt achteraf getoetst door de waarde van de nieuwe contracten
vast te stellen op basis van jaarlijks vastgestelde best estimate-
ervaring (tweede orde) parameters.

3.3.3.4 Verzekeringsrisico niet-leven

Het verzekeringstechnische risico voor de niet-levenrisico is
vooral geconcentreerd rond catastrofedekking, (wettelijke)
aansprakelijkheid en arbeidsongeschiktheid. Dit met name
vanwege de omvang en het langlopend karaktervan de schaden.
Onderverzekeringstechnisch risico wordt een grote (negatieve)
afwijking verstaan ten opzichte van de verwachting in claim-
frequentie, claimhoogte, inflatie, behandelduur, uitkerings- en
schadebehandelingskosten en biometrische risico’s (invaliditeit,
revalidatie, ziekte, sterfte). Daarnaast is concentratierisico een
verzekeringstechnisch risico.

3.3.3.4.1 Claimfrequentie, claimhoogte en inflatie

Om het claimrisico te beperken, past het verzekeringsbedrijfeen
selectie- en acceptatiebeleid toe dat is gebaseerd op de schade-
historie en risicomodellen. Dit gebeurt per klantensegment en per
soort activiteit. Tevens wordt gebruik gemaakt van de kennis of
verwachtingen ten aanzien van de toekomstige ontwikkeling van
de frequentie, omvang en inflatie van claims. Het risico van
onverwacht grote schadeclaims wordt ingeperkt door polislimieten,
concentratierisicobeheer en speciaal hiervooringerichte risico-
overdracht overeenkomsten (bijvoorbeeld herverzekeringen).
Het acceptatiebeleid wordt lokaal vastgesteld door elk verzeke-
ringsbedrijfals onderdeel van het algemene beheervan het
verzekeringsrisico. Hierbij worden risico’s beoordeeld door ter
zake kundige acceptatiemedewerkers en wordt de feitelijke
schadehistorie geévalueerd. Om het schadeverloop te verbeteren
en/ofte borgen dat de prijsstelling correct wordt aangepast,
wordt het acceptatiebeleid frequent verfijnd aan de hand van een
aantal indicatoren en statistische analyses.

3.3.3.4.2 Behandelduur

De tijd die nodig is voor de identificatie en afhandeling van een
schadeclaim is een belangrijke factor. De afwikkeling van claims met
een lange doorlooptijd, zoals bij lichamelijk letsel of aansprakelijk-
heid, kan jaren in beslag nemen. Erworden regelmatig analyses
gemaaktvan onderandere de ervaringenvan ASR met vergelijkbare
gevallen, van historische trends, zoals het voorzieningenpatroon,
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de groeivan de risicoblootstelling, schadeuitkeringen, omvang
van lopende en nog niet uitgekeerde schadegevallen, envan
gerechtelijke uitspraken en economische omstandigheden.

3.3.3.4.3 Uitkering- en schadebehandelingskosten

De uitkering- en schadebehandelingskosten worden, rekening
houdend met toekomstige inflatie, beheerst door regelmatige
evaluaties en daaraan vastgekoppelde acties.

3.3.3.4.4 Arbeidsongeschiktheidsrisico

Het invaliditeitsrisico betreft de onzekerheid ten aanzien van schade
als gevolg van hoger dan verwachte invaliditeitspercentages en
-niveaus in portefeuilles met arbeidsongeschiktheid-, ziektekosten-
en ongevallenverzekeringen. Daarnaast bestaat de onzekerheid
dat er minderrevalidatie en sterfte plaatsvindt dan verwacht.
Ziekte, invaliditeit en het herstel ervan wordt beinvloed door het
economische klimaat, overheidsinterventie, medische vooruitgang
en—in het bijzonderzorgkosten. De mate van invaliditeit en
revalidatie wordt in grote mate beinvloed door het selectiegedrag
van de verzekerden en wijziging in de normen die worden
toegepast bij de beoordeling van de arbeidsongeschiktheid,
alsmede beinvloed door ASR-beleid aangaande preventie en
snelle diagnose en behandeling. Deze risico’s worden beheerd
door middel van een regelmatige evaluatie van historische
schadepatronen, verwachte toekomstige ontwikkelingen en de
aanpassing van de prijsstelling, verplichtingen en het acceptatie-
beleid. ASR beperkt het arbeidsongeschiktheidsrisico tevens door
acceptatiecriteria en een passende herverzekering.

3.3.3.4.5 Concentratie van risico

Het risico van de schadeportefeuille van ASR is geografisch vrijwel
volledig geconcentreerd in Nederland. Concentratie van
verzekeringsrisico’s komt met name voor binnen de brandportefeuille
(opstal, inboedel, etcetera), waarbij het stormrisico de belangrijkste
factoris). Het stormrisico wordt beperkt door een passende
herverzekering (zie ook paragraaf 3.3.3.6 Herverzekering).

3.3.3.5 Herverzekering

De verzekeringsbedrijven van ASR sluiten voor de leven- en
schadeportefeuilles, als dat noodzakelijkis, herverzekerings-
contracten af om de verzekeringstechnische risico’s te beperken.
Herverzekering kan plaatsvinden per afzonderlijke polis (per
risico) of op basis van de gehele portefeuille (per gebeurtenis). Dit
laatste komt voorwanneer het risico met betrekking tot individuele
verzekeringnemers zich weliswaar binnen de gestelde limieten
bevindt maar er sprake is van een onaanvaardbaar risico door
mogelijke cumulatie van claims (catastroferisico). Laatstgenoemde
gebeurtenissen ontstaan door menselijk toedoen of hangen samen
met natuurrampen. In Nederland vormen extreme weers-
omstandigheden het grootste catastroferisico, met name storm.
De hoogte van de retentie onder de diverse herverzekerings-
contracten wordt afgestemd op de omvang en het risicoprofiel
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van de onderliggende portefeuilles. Hierbij wordt tevens de
afweging gemaakt tussen de prijs van de herverzekering enerzijds
en hetrisico dat wordt behouden binnen de retentie anderzijds.

De selectie van herverzekeringsmaatschappijen is gebaseerd op
het beheervan het risico dat de tegenpartij vertegenwoordigt
(uitgedrukt in de rating) en op overwegingen rond de prijsstelling.
Om risicoconcentratie te beperken worden de herverzekerings-
contracten geplaatst bijverschillende herverzekeraars.

ASR Nederland jaarverslag 2009

Voor 2009 is het gebruikvan de voormaligeinterne herverzekeraar
(Fortis Re) beéindigd waardoor een aantal intern afgesloten
contracten zijn geplaatst in de externe herverzekeringsmarkt. Als
gevolg hiervan zijn de retenties onder deze contracten herzien en
daarmee verhoogd tot een marktconform niveau.

In het onderstaande overzicht wordt de retentie van het risico per
product weergegeven.

RETENTIES 2009 2008

HOOGSTE RETENTIE PER HOOGSTE RETENTIE PER HOOGSTE RETENTIE PER HOOGSTE RETENTIE PER
BEDRAGEN IN €X 1.000 RISICO EVENEMENT RISICO EVENEMENT
Leven 450 3.000 450 3.000
Arbeidsongeschiktheid 700 3.000 700 3.000
Bedrijfsongevallen 1.000 1.000 250 500
Ongevallen (reis) 1.000 1.000 500 500
Motor WA 2.000 2.000 1.000 1.000
Motor Casco 2.500 2.500 1.500 1.500
Schade aan eigendommen 2.500 15.000 2.500 15.000
Wettelijke Aansprakelijkheid 750 750 500 500
Zeevaart / Transport 250 250 250 250

3.4 Technische voorzieningen

3.4.1 Toereikendheid voorzieningen

De toereikendheid van de technische voorzieningen wordt ten
minste éénmaal per jaar getoetst en elk kwartaal geévalueerd (en
vaker indien nodig). Eventueel noodzakelijke verhogingen van de
verplichtingen worden direct erkend en ten laste van de resultaten-
rekening verantwoord. Het ASR toetsingsbeleid van de verplich-
tingen en processen voldoet aan de vereisten van IFRS en
richtlijnen van De Nederlandsche Bank (DNB). Zie ook hoofdstuk 2.28
Verplichtingen inzake verzekeringscontracten - Toereikend-
heidstoets voor de verplichtingen (TRT).

De algemene toereikendheid van de verplichtingen uit hoofde van
verzekeringscontracten per 31 december2009 is bevestigd door
interne actuarissen en gecertificeerd door externe actuarissen.

3.4.2 Voorzieningen leven
Bij levensverzekering is sprake van langleven- en sterfterisico
(kortleven).

De technische balansvoorziening is gebaseerd op de tariefs-
grondslagen ten tijde van de acceptatie. Sindsdien is de levens-
verwachting toegenomen. Voorverzekeringen met langleven
risico is dat ongunstig, waardoor een te lage voorziening ontstaat.

Om het langleven risico afte dekken is een extra balansvoorzie-
ning gevormd. De langleven voorziening wordt berekend op basis
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van de pensioentafel bij ASR Collectief en de Lijfrentetafel bij
Amersfoortse Individueel; beide tafels zijn uitgewerkt door het
Verbond van Verzekeraars. De sterftekansen zijn gebaseerd op
ervaringscijfers en op verwachte toekomstige sterfteontwikkeling.
De tafels worden periodiek geactualiseerd. De langleven voor-
ziening wordt vastgesteld per entiteit, waarbijvoor de collectieve
portefeuille geen rekening wordt gehouden met het overschot uit
portefeuilles individueel met sterfte risico.

De levensverzekeringsportefeuille bevat individuele en collectieve
verzekeringen. De verzekeringen worden verkocht als verzekeringen
in geld en verzekeringen in beleggingseenheden. Bij verzekeringen
in geld is het beleggingsrisico volledig voor de verzekeraar en
bijverzekeringen in beleggingseenheden is het beleggingsrisico
voor het grootste deel voor rekening van de verzekerde.
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De samenstelling van de voorziening in ultimo 2009 is als volgt:
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toekomstige schadeverplichtingen (best estimate). Bovendien
wordt op ASR niveau boven het niveau van de voorzieningen een

SBEE?S'CAT'E VERZEKERINGEN IN GELD additioneel solvabiliteitskapitaal aangehouden.
TECHNISCHE
VOORZIENINGEN _— . . . . .
(IN €1.000) NEIBUEEL LT totaaL| Devoorzieningvoorde arbeidsongeschiktheidsverzekeringeniis
gelijkaan de contante waarde van de verwachte uitkeringen,
T 1.865 242 2107 | Waarbijrekeningwordt gehouden met de polisvoorwaarden en
winstdeling wachttijden, evenals revaliderings- en sterftekansen.
Contractuele 9.360 5.047 14.407
winstdeling ] At .
(en RSK) De samenstelling van de voorzieningen voor nog uit te betalen
Discretionaire 1.880 : 1.880 bedragen en de voorziening premie ultimo 2009 is als volgt:
winstdeling
Totaal 13.104 5.289 18.393 | BRUTO
TECHNISCHE
VOORZIENINGEN SCHADE ZORG & INKOMEN TOTAAL
SPECIFICATIE BELEGGINGS —
BRUTO VERZEKERINGEN SPAARKASSEN  TOTAAL Voorziening voor A 22 3.017
TECHNISCHE nog uit te betalen
VOORZIENINGEN IN GELD IN GELD bedragen
(IN €1.000) INDIVIDUEEL  COLLECTIEF Voorziening 203 226 518
premie
Zonder 6.036 1.547 955 8.538 | Totaal 1.061 2.474 38585
(rendement)
garanties
Met (rendement) 1.245 40 = 1.284| 3.4.3.3 Voorziening voorlopende risico’s
garanties De voorziening voor lopende risico’s wordt gevormd ten behoeve
Totaal 7.281 1.587 955 9.823

3.4.3 Voorzieningen niet-leven

3.4.3.1 Voorziening niet verdiende premie

Devoorziening voor niet verdiende premies wordt in het algemeen
bepaald over de premie eigen rekening naar rato van het nog niet
verstreken gedeelte van de premietermijn véér aftrek van de
bijbehorende provisie. De bijbehorende provisie is afzonderlijk op
de balans opgenomen onder het hoofd ‘Overlopende acquisitie-
kosten’.Voorverzekeringen met een tijdens de duurvan de
verzekering stijgend risico bij van de leeftijd onafhankelijke
premietarieven is afzonderlijk gereserveerd. De wijziging in de
voorziening niet-verdiende premie wordt in de winst- en
verliesrekening verwerkt zodat de opbrengsten worden genomen
gedurende de bijbehorende risicotermijn.

3.4.3.2 Voorziening voor nog uit te betalen bedragen
Devoorziening voor te betalen schaden/uitkeringen bestaat uit het
geschatte bedrag van de aangemelde maar nog niet afgewikkelde
schaden vermeerderd met een op basis van ervaring bepaald
bedrag voorschaden die nog niet gemeld zijn en in of vé6r het
boekjaarzijn ontstaan. Hierin is impliciet een voorziening voor
nog te betalen externe schadebehandelingskosten opgenomen.

Het voorzieningenniveau wordt per (homogene) productgroep
vastgesteld op een betrouwbaarheidsniveau van tenminste 95%.
Ditis gemiddeld 15,6% boven het niveau van de verwachte

van verplichtingen die voortkomen uit onder andere schaden die
zich na de balansdatum kunnen voordoen en die gedekt worden
doorvéérdie datum gesloten overeenkomsten, voor zover het in
dit verband hoger zijn geschatte bedrag de voorziening niet
verdiende premies en de in verband met deze overeenkomsten
(opeisbare) commerciéle premies.

Voor de WIA Eigen Rekening portefeuille wordt een voorziening
voor lopende risico’s aangehouden voor de posten die in 2009 zijn
afgesloten en doorlopen na 31 december 2009. Deze voorziening
is gebaseerd op het verschil tussen de commerciéle en actuarieel
benodigde premie.

3.4.3.4 Ontwikkeling schadeverloop

Onderstaande tabel geeft een overzicht van het verloop van de
ontwikkeling van cumulatieve uitkeringen met betrekking tot de
niet-leven portefeuille voor de schadejaren 2001 tot en met 2009.
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BRUTO SCHADECLAIMS (CUMULATIEF) SCHADEJAAR
PER 31 DECEMBER 2009 <2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 = TOTAAL
Per einde:
Te schadejaar 1062 1235 1305 1405 1258 1201 1389 1571 1731

2002 1.046

2003 1.001 1.195

2004 981 1.145 1.180

2005 976 1.117 1.092 1.221

2006 975 1.112 1.068 1.113 1.141

2007 976 1.129 1.082 1.093 1.041 1.167

2008 962 1.130 1.083 1.092 1.002 1.076 1.294

2009 954 1.100 1.079 1.083 1.013 1.067 1.262 1.480
Bruto schadeclaims 954 1.100 1.079 1.083 1.013 1.067 1.262 1.480 1.731
per 31 december 2009
Cumulatieve bruto betaalde 886 1.020 986 994 894 898 978 1.052 783
schaden
Bruto uitstaande schadeverplich- 463 68 80 93 89 119 169 284 428 948 2742
tingen (inclusief IBNR)
Overige schadeverplichtingen 274
Totaal schadeverplichtingen 3.017

Op grond van bovenstaande tabel is te concluderen dat, met inachtneming van de claimontwikkeling, de voorziening voor nog uit te

betalen bedragenin het algemeen prudent is vastgesteld.

3.5 Operationeel risico

Het beleid inzake Operationeel risicobeheerwordt binnen ASR
bepaald door de afdeling Operational Risk & Management
Control (OR&MC). De verzekeringen van ASR zelfworden verzorgd
doorde afdeling Herverzekeringen.

OR&MC is verantwoordelijk voor de monitoring van de uitvoering
van het Operationeel risicobeheerbeleid. Voor de uitvoering van
het Operationeel risicobeheer maakt de afdeling OR&MC ook
gebruikvan decentrale risk managers die binnen de belangrijkste
bedrijfsonderdelen de business specifieke risico’'s managen.
Operationele risico’s kunnen ontstaan als gevolg van externe
factoren of niet-beheerste interne factoren. Binnen het operationele
risico wordt onderscheid gemaakt tussen het event risico en het
bedrijfsrisico. Het event risico betreft enerzijds het risico van
verliezen doorinadequate of falende interne processen, mensen
en/of systemen en anderzijds het risico van verliezen als gevolg
van externe gebeurtenissen. Juridische risico’s worden gerekend tot
het event risico, terwijl het strategisch risico en het reputatierisico
hierbuiten vallen. Het event risico wordt intern gestuurd en kan
met de juiste beheersprocessen en -controles worden beperkt.

Het bedrijfsrisico betreft het risico van verliezen als gevolg van
gebeurtenissen die schade kunnen opleveren voor een bedrijfs-
activiteit of door de bedrijfseconomische omgeving, zoals
wijzigingen in de concurrentieverhoudingen of juridische of
fiscale veranderingen. Het effect neemt doorgaans de vorm aanvan
wijzigingen in volumes, prijsstelling of marges ten opzichte van
een vast kostenniveau. Het bedrijfsrisico wordt extern veroorzaakt
maar kan worden beperkt door effectief management.
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3.5.1 Operational Risk & Management Control

Binnen het vakgebied Operational Risk & Management Control
wordt onderscheid gemaakt in een viertal relevante vakgebieden,
te weten: Operational Event Risk, Management Control, Information
Security en Business Continuity. De implementatie van deze
vakgebieden binnen ASRvolgt steeds het Management Control
Framework. Dit Management Control Framework maakt onder-
scheid in een top down-benadering waarbijvanuit ASR standaarden
worden opgesteld inzake deze vakgebieden en een bottom
up-benadering waarbij de bedrijfsonderdelen verantwoording
afleggen via de ‘comply or explain’-benadering.

3.5.1.1 Operational Event Risk

Het aandachtsgebied Operational Event Risk heeft als doel:

* identificeren, meten en beheersen van het operationeel risico;

* beheerenimplementatie van het Operational Risk Framework
voor Solvency Il en onderliggende methoden zoals Risk Self
Assessment en Loss Data Collectie;

* berekenenvan het Economisch Kapitaal om het operationele
(event en business) risico voor ASR af te dekken;

* ervoorzorg dragen dat het Operational Risk Framework en de
implementatie ervan voldoet aan de daarvoor gestelde relevante
wet- en regelgeving zoals Solvency Il en Code Tabaksblat.

Om een effectieve en efficiénte identificatie en beheersing
van operationele risico’s te ondersteunen worden de volgende
instrumenten en technieken gebruikt:

 verzameling van verliesgegevens;

* risicobeoordelingen;

* belangrijke risico-indicatoren;

* eigenvermogensvereisten.
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3.5.1.2 Management Control

Bij het beheervan Operational Event Risk ligt de nadruk op

operationele event risico’s die een financieel verlies tot gevolg

hebben. De maatregelen hebben een repressief karakter,

het beperken van de verliezen. Management Control richt zich

voornamelijk op het bedrijfsrisico (inclusiefstrategische en

reputatieaangelegenheden). De maatregelen hebben een
preventiefkarakter, het voorkomen van verliezen. Doch beheer
van operationeel risico en Management Control hangen nauw
met elkaar samen: De methoden voor risicoschatting, de
beoordeling van de beheersing en de aanpakvan zwakke punten
zijn vergelijkbaar:

* bedrijfsrisico (onderandere Strategisch risico en Reputatieri-
sico): inschattingen vinden plaats via Control Risk Self Assess-
ments (CRSA’s) die jaarlijks worden uitgevoerd door het senior
management;

* Operational Event Risk: inschattingen vinden plaats middels
Risk Self Assessments (RSA’s) die uitgevoerd worden door het
verantwoordelijk operationeel management.

De CRSA’s vinden jaarlijks plaats binnen alle bedrijfsonderdelen
van ASR. Hierbij worden door het management de belangrijkste
risico’s van het bedrijfsonderdeel vastgesteld. Op basis hiervan
vindt er op een hogeraggregatieniveau een CRSA door de Raad
van Bestuur plaats. Hierbij worden door de Raad van Bestuur
jaarlijks de belangrijkste risico’s of top risico’s van ASRvastgesteld.
Van deze top risico’s en de risico’s per bedrijfsonderdeel worden
acties geformuleerd om de risico’s tot een aanvaardbaar niveau te
beperken. Het management committeert zich aan de implemen-
tatie van deze acties.

ASR heeft uit het CRSA proces van 2009 de volgende top-priori-

teiten geformuleerd:

* Recente gebeurtenissen en ontwikkelingen maken duidelijk dat

het belang van reputatiemanagement niet onderschat kan

worden. Topprioriteit van ASR is dan ook in woord en gedrag
proactief de reputatie van ASR en haar merken te bewaken en
versterken.

De kredietcrisis heeft het belang van risicoanalyses eens

temeer duidelijk gemaakt. ASR besteedt mede hierom extra

aandacht aan haarrisicobeheersingtechnieken, scenarioanaly-
ses en een scherp risicomanagement kader met limieten.

* Toenemende wet- en regelgeving, waaronder de vereisten
vanuit Solvency Il, IFRS en pensioenwetgeving, vragen een
grote inspanning van ASR om hiertijdig aan te voldoen.

* Tenaanzienvan beleggingsbeleid geldt dat de balansrisico’s in
2009 sterkverminderd zijn. Niettemin zal ook in de komende
jaren een actiefbeleid gevoerd worden om de balansgevoelig-
hedenverderte verminderen, de beleggingen nog beterte laten
aansluiten bij de verplichtingen om zo ook waar mogelijk het
benodigde bufferkapitaal te verminderen.

* ICT zal een steeds belangrijker en kritischer factorworden in de
bedrijfsvoering van ASR. Ontwikkeling en vereenvoudiging
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daarvan zal dan ook grote aandacht krijgen. Verder behoeft de
logische toegangsbeveiliging verbetering en blijft de continuiteit
onze voordurende aandacht houden vanwege de steeds groter
wordende afhankelijkheid ten aanzien van systemen.

» ASRdistribueert haarverzekeringen voornamelijk via tussen-
personen. Juist vanuit het geloofin de toegevoegde waarde
daarvan, zal ASR zich blijven inzetten voor een gezond,
toekomstvast tussenpersonen die (weer) de maatschappelijke
erkenning krijgen die past bij de rol die zij vervullen.

De rrisico’s en de acties zijn in een specifiek hiervoor ontwikkeld
systeem vastgelegd. Hierdoor heeft de Raad van Bestuur, het
management van de bedrijfsonderdelen en OR&MC een goed
inzicht in de mate van risicobeheersing binnen ASR. OR&MC
rapporteert hierover periodiek aan de diverse risico comités.

De resultaten uit deze risicoanalyses vormen de input voor de
jaarlijkse procedure die leidt tot een ondertekende management
controlverklaring per bedrijfsonderdeel. In dit Management
Control Statement (MCS) ligt de nadruk op het belang van
controle houden door het management expliciet te laten
verklaren dat naar eer en geweten en onderbouwd met onder-
meer een CRSA, er binnen ASR een systeem van interne beheer-
sing functioneert met waarborgen voor:

* efficiénte en effectieve processen;

* betrouwbare informatievoorziening;

* voldoen aan wet- en regelgeving;

* beveiliging van bedrijfsdoelstellingen;

* realiseren van bedrijfsdoelstellingen.

De Management Control Statements dienen aan het eind van
elkjaarals attest voor het functioneren van risico management
en interne beheerssystemen. Het MCS-proces beslaat de hele
organisatie van ASR. In het MCS ASR zijn de eerder genoemde
prioriteiten aangemerkt. Deze top-prioriteiten worden frequent
gevolgd tot op het niveau van de Raad van Bestuur.

3.5.1.3 Business Continuity Management
Business Continuity Management (BCM) is het geheel aan
activiteiten dat erop gericht is de continuiteit van het bedrijf te
waarborgen. Het verschaft een kadervoor het bouwen van een
veerkrachtige organisatie die in staat moet zijn om effectiefte
reageren op dreigingen en die dienen ter bescherming van de
belangen van de stakeholders, reputatie, merk en waardecreé-
rende activiteiten. Gezien het feit dat ASR een financiéle dienst-
verlenende organisatie is, onderkent men het belang van BCM.
Het ASRBCM-beleid is gebaseerd op internationale regelgeving
enrichtlijnen voor best practices, zoals omschreven door:
* The Business Continuity Institute: Good Practice Guidelines
(BCIGPG);
* The British Standards Institute’.

1 De standaard BS25999-1: Code of practice for Business Continuity
Management en BS25999-2: Specifications for Business Continuity
Management
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Binnen de afdeling OR&MC is de Business Continuity Officer
werkzaam waarbij een functionele aansturing plaatsvindt aan
lokale Business Continuity Officers binnen de verschillende
bedrijfsonderdelen van ASR.

In 2009 heeft ASR zich voorbereid op een mogelijke grootschalige
uitbraakvan de Mexicaanse griep. Sinds het RIVM heeft aangegeven
dat er formeel geen sprake meeris van een epidemie zijn de voor-
bereidingen formeel afgesloten.

3.5.1.4 Informatiebeveiliging

Voor een financiéle dienstverlenerals ASR is informatie van
cruciaal belang. Bij een financiéle dienstverleneris namelijk
sprake van een hoge intensiteit van kennis en informatie.
Betrouwbare informatie is van vitaal belang voor ASR. Informatie
moet continu en adequaat worden beschermd tegen een breed
scala aan bedreigingen. ASRverwezenlijkt dit door een voldoende
mate van vertrouwelijkheid, integriteit en beschikbaarheid van
informatie te waarborgen met behulp van een gestructureerde
aanpakvoorinformatiebeveiliging.

De Information Security Policy (ISP) zet de organisatorische
structuur, het bestuur en de verantwoordelijkheden uiteen en de
te volgen verplichte richtlijnen voor informatiebeveiliging voor
ASR en derden met wie ASR informatie uitwisselt. De ISP van ASR
is gebaseerd op bestaande internationale best practices ISO/IEC
27001 enISO/IEC 17799 -2005.

ASRimplementeert het informatiebeveiligingsbeleid volgens het
principe ‘comply or explain’. Dit vraagt verantwoording van de
bedrijfsonderdelen middels een gestandaardiseerd proces. De
verantwoordelijkheid voor het ontwerp en de implementatie van
deinformatiebeveiliging is gedelegeerd aan de Information
Security & Business Continuity Board.

Binnen de afdeling OR&MC is de Information Security Officervan
ASRwerkzaam waarbij een functionele aansturing plaatsvindt
van lokale Business Information Security Officers binnen de
bedrijfsonderdelen van ASR.

3.5.2 Overdracht van risico door middel van verzekering:
Corporate Insurance

ASR beschouwt (bedrijfs)verzekeren als een nuttig instrument

voor het mitigeren van operationele risico’s. Meer specifiekis ASR

verzekerd tegen financiéle schade door fraude, computercrimina-

liteit, bedrijfsaansprakelijkheid en persoonlijke aansprakelijkheid.

Geheelin lijn met de gangbare praktijken in de bedrijfstak zijn de
volgende verzekeringsovereenkomsten afgesloten met derden:
* aansprakelijkheidsverzekering voor bedrijven;

* aansprakelijkheidsverzekering voor bestuurders;

* fraudeverzekering.
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4 Kapitaalmanagement en solvabiliteit

4.1 Doelstelling

ASR streeft naar een solide vermogenspositie. Dat betekent een
solvabiliteitsniveau ruim boven de minimumeis van de toezicht-
houder (Solvency l), rekening houdend met een stresstest voor de
belangrijkste risico’s. Daarnaast wordt gestreefd naar een
combinatie van vermogenspositie en risicoprofiel die past bij
tenminste een ‘A’ rating. Tenslotte dienenrisico’s in balans te zijn
met de reéle waarde van het eigen vermogen; er moet voldaan worden
aan de Solvency ll-eisen. Met de invoering van Solvency |l zal dat
ook tot uiting komen in de rapportage naar de toezichthouder.

4.2 Kapitaalmanagement in 2009

In de eerste helft van 2009 is het renterisico gemitigeerd door de
aankoop van swaptions en verlenging van de duration van de
vastrentende beleggingen. Ook het aandelenrisico is in deze
periode gemitigeerd door de verkoop van aandelen. Toen in de
tweede helft van 2009 de solvabiliteit aanzienlijk was verbeterd,
is de aandelenexposure weer uitgebreid.

Het verzekeringsrisico is in de eerste helft van 2009 gemitigeerd
door het herverzekeren van 50% van het kortlevenrisico. Vanwege
deverbeterde solvabiliteit is dit met ingang van 2010 terug-
gebracht tot herverzekering van 10% van het kortlevenrisico.

Het herverzekeringscontract biedt de flexibiliteit om het niveau
van herverzekering op verzoekvan ASR te verhogen.

4.3 Solvabiliteit
De aanwezige solvabiliteit (DNB) en bufferkapitaal van ASR zijn
per31 december 2009 als volgt opgebouwd:

2009 2008
Eigen vermogen (excl. belangen van derden) 1.904 432
Belangen van derden 51 97
Correctie belangen derden in vastgoed -47 -45
Herwaardering vastgoed (excl. belangen van derden) 1.019 1.228
Achtergestelde schulden (na bijstelling) 9 88
Correctie overige eigen-vermogeninstrumenten -29 -
Innovatieve vermogensinstrumenten - 598
Goodwill -37 -48
Immateriéle activa -8 -16
Value of business acquired (VOBA) -241 -256
Correctie shadowaccounting -133 -404
Toetsmarge 1.027 851
Aanwezige solvabiliteit (DNB) 3.515 2.525
Correctie toetsmarge inzake afkoop en prudentieel 921 927
filter
Bufferkapitaal 4.436 3.452
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Met toestemming van DNB wordt bij de vaststelling van de
solvabiliteit volgens DNB-normen rekening gehouden met de marge
op de technische voorzieningen (toetsmarge). De marge wordt
vastgesteld volgens de wettelijk voorgeschreven toereikend-
heidstoets (TRT), zoals beschreven in artikel 121 van ‘Het Besluit
Prudentiéle Regels WFt’ en nader uitgewerkt in de ‘Regeling
Solvabiliteitsmarge en Technische Voorzieningen Verzekeraars’.
Conform richtlijnen van de DNB wordt de toetsmarge beperkt
door de afkoopwaarde-eis, die stelt dat de toetsvoorziening
minimaal de afkoopwaarde moet bedragen perhomogene
risicogroep. In verband met de correctie van de voorziening
shadow-accounting bij de bepaling van de solvabiliteit wordt bij
devaststelling van de toetsmarge uitgegaan van de balansvoor-
ziening zonder shadow accounting.

Voorde bepaling van de solvabiliteit wordt de toetsmarge
afgetopt dooreen prudentieel filter (op grond van artikel 98, lid 3
van ‘Het Besluit Prudentiéle Regels WFt’). Dit filter brengt de
veronderstelde herbeleggingsrente in de TRT terug naareen
prudent niveau van 3% (voor posten gesloten na 1-8-1999) of 4%
(voor posten gesloten voor 1-8-1999).

De ‘Liability Adequacy Test’ (LAT) onder IFRS, ten behoeve van de
vaststelling van het bufferkapitaal, is gelijk aan de uitkomst van
de DNB-toereikendheidstoets, met uitzondering van de invloed
van de afkoopwaarde-eis. Verderis voor de bepaling van het
bufferkapitaal het prudentieel filter niet van toepassing.

In augustus 2009 heeft ASR haar uitstaande Tier1-obligaties
omgewisseld voor Tier1-obligaties met nieuwe voorwaarden en
obligaties die vergelijkbaar zijn met de voormalige voorwaarden.
Deze obligaties hebben eenrating gekregen van Standard &
Poor’svan ‘BBB+’ (nieuwe obligaties) en ‘BBB’ (vergelijkbare
obligaties) en van Fitch Ratings van (‘BBB’) voor beide uitgiften.
In de geconsolideerde balans zijn deze instrumenten onderdeel
van het eigen vermogen.

In het onderstaande overzicht wordt de aanwezige solvabiliteit
gerelateerd aan de vereiste solvabiliteit zoals die gerapporteerd
wordt naar de toezichthouder.

2009 2008
Vereiste solvabiliteit (DNB) 1.512 1.484
Aanwezige solvabiliteit (DNB) 3.515 2.525
Aanwezige solvabiliteit (DNB) / 232% 170%
Vereiste solvabiliteit (DNB)
Bufferkapitaal 4.436 3.452
Bufferkapitaal / 293% 233 %
Vereiste solvabiliteit (DNB)

De solvabiliteitsratio’s zijn in 2009 sterk verbeterd. Dat komt met
name door herstelvan de bedrijfsobligaties en in mindere mate
door koersstijging van aandelen en de hogere lange rente.
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Op 20 mei 2009 heeft Standard & Poor’s de ‘A’ rating van ASR
Levensverzekering N.V.en ASR Schadeverzekering N.V. bevestigd met
negatieve verwachting. Op 5 juni 2009 heeft Fitch Ratings de
rating van ASR Levensverzekering N.V. en ASR Schadeverzekering
N.V.verlaagd van ‘A+’ naar ‘A’ met verwachting. Daarbij heeft Fitch
Ratings een rating gegeven aan ASRvan ‘BBB+’ met dezelfde
verwachtingen. In 2009 is de verwachting op de rating voor vrijwel
de gehele Nederlandse verzekeringsmarkt op negatief gezet door
deverschillende rating agencies. Daarnaast geldt dat de rating
van de meeste Nederlandse verzekeraars naar een ‘A’ niveau is
bijgesteld, danwel op dit niveau is bevestigd.

4.4 Dividend

Terversterking van de solvabiliteit zal de Raad van Bestuur aan de
Algemene Vergadering van Aandeelhouders voorstellen om geen
dividend over 20009 uit te keren.

5 Segment informatie

5.1 Algemeen

ASR onderscheidt de operationele segmenten Leven en Schade.
Onder het segment Leven vallen financiéle producten op het
gebied van levensverzekeringen, collectieve en individuele
pensioenen, uitvaartverzekeringen en verstrekte hypotheken.

De activiteiten van ASR Vastgoedontwikkeling worden toegekend
aan het operationele segment Leven.

Onder het segment Schade vallen financiéle producten op het
gebied van schade- eninkomensverzekeringen, zorgverzekeringen
enreis- en recreatieverzekeringen.

De segmenten Leven en Schade zijn onderhevig aan verschillende
niveaus van winstgevendheid en groeimogelijkheden en hebben
verschillende toekomstperspectieven en risico’s.

Onder ‘overige en eliminaties’ zijn opgenomen de cijfers van de
moedermaatschappij, de per 29 december 2009 volledig
geconsolideerde groepsmaatschappij ASR Bank N.V. en de
eliminaties die zijn toegepast bij de aansluiting van de segment-
informatie met de geconsolideerde balans en de geconsolideerde
resultatenrekening.

De segmentrapportage van ASR geeft de volledige economische
bijdrage van de verschillende segmenten weer. Het doel van deze
rapportage is het volledig toewijzen van alle posten in de balans en
resultatenrekening aan die segmenten die hiervoor de volledige
managementverantwoordelijkheid hebben.

De segmentinformatie wordt opgesteld in overeenstemming
met de grondslagen voor financiéle verslaggeving zoals gebruikt
voor het opstellen van de geconsolideerde jaarrekening van ASR
(deze zijn toegelicht in hoofdstuk 2).
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Transacties tussen de verschillende segmenten vinden plaats niet separaat gerapporteerd. Het toewijzen van balansposten

tegen marktconforme condities (‘at arm’s length’). aan segmenten vindt plaats op basis van de aan externe klanten
verkochte producten.

De operationele resultaten van de segmenten worden beoordeeld  Voorbalansposten die niet gerelateerd kunnen worden aan

op basis van de resultatenrekeningen van de segmenten. verkochte producten aan klanten, wordt een aangepaste
toewijzingsmethodologie gehanteerd, die vooralle rapporterende
In overeenstemming met het bedrijfsmodel van ASR worden de segmenten van toepassing is.

dienstverlenende activiteiten van de verzekeringsmaatschappijen

5.2 Gesegmenteerde balans

GESEGMENTEERDE BALANS PER 31-DEC-2009 LEVEN SCHADE OVERIGE EN TOTAAL
ELIMINATIES

Immateriéle vaste activa 338 10 23 371
Geactiveerde acquisitiekosten 474 85 1 560
Materiéle vaste activa 131 20 - 151
Vastgoedbeleggingen 1.916 241 - 2.157
Geassocieerde deelnemingen en joint ventures 170 33 - 203
Derivaten 302 10 - 312
Beleggingen 14.730 3.210 412 18.352
Beleggingen voor rekening en risico van polishouders 8.684 - 124 8.808
Leningen en vorderingen 8.056 518 -2.476 6.098
Uitgestelde belastingvorderingen -273 92 416 235
Herverzekeringscontracten 5 540 = 545
Overige activa 641 98 75 814
Geldmiddelen en kasequivalenten 703 98 -116 685
Totaal activa 35.877 4.955 -1.541 39.291
Totaal eigen vermogen toewijsbaar aan houders van eigen 1.825 1.082 -1.003 1.904
vermogeninstrumenten

Belangen van derden - - 51 51
Totaal eigen vermogen 1.825 1.082 -952 1.955
Achtergestelde schulden - 14 6 20
Verplichtingen inzake verzekeringscontracten 20.004 3.535 -1.611 21.928
Verplichtingen inzake verzekeringscontracten voor rekening en risico van 9.823 - = 9.823
polishouders

Voorziening voor personeelsbeloningen - - 1.946 1.946
Voorzieningen -3 8 25 30
Financieringen 310 74 -257 127
Derivaten 36 1 = 37
Uitgestelde belastingschulden 53 30 - 83
Schulden aan klanten 2.612 55 -1.275 1.392
Schulden aan banken 881 8 - 889
Overige verplichtingen 336 148 577 1.061
Totaal verplichtingen 34.052 3.873 -589 37.336
Totaal passiva 35.877 4.955 -1.541 39.291

Investeringen

Immateriéle vaste activa 8 1 11 15
Materiéle vaste activa 40 - = 40
Totaal investeringen 43 1 11 55
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GESEGMENTEERDE BALANS PER 31-DEC-2008 LEVEN SCHADE OVERIGE EN TOTAAL
ELIMINATIES
Immateriéle vaste activa 396 11 = 407
Geactiveerde acquisitiekosten 564 82 - 646
Materiéle vaste activa 244 20 - 264
Vastgoedbeleggingen 1.623 216 - 1.839
Geassocieerde deelnemingen en joint ventures 146 16 - 162
Derivaten 362 9 - 371
Beleggingen 13.700 2.988 13 16.701
Beleggingen voor rekening en risico van polishouders 7.487 - - 7.487
Leningen en vorderingen 4.919 641 720 6.280
Uitgestelde belastingvorderingen 397 161 54 612
Herverzekeringscontracten 18 506 =1 523
Overige activa 573 96 99 768
Geldmiddelen en kasequivalenten 902 206 -454 654
Totaal activa 31.331 4.952 431 36.714
Totaal eigen vermogen toewijsbaar aan houders van eigen 1.968 777 -2.313 432
vermogeninstrumenten
Belangen van derden = = 97 97
Totaal eigen vermogen 1.968 777 -2.216 529
Achtergestelde schulden - 14 673 687
Verplichtingen inzake verzekeringscontracten 19.440 3.289 -1.579 21.150
Verplichtingen inzake verzekeringscontracten voor rekening en risico 8.263 = = 8.263
van polishouders
Voorziening voor personeelsbeloningen - - 1.933 1.933
Voorzieningen 107 8 -86 29
Financieringen 299 465 =255 509
Derivaten 32 5 - 37
Uitgestelde belastingschulden 109 27 - 136
Schulden aan klanten -1.074 81 1.615 622
Schulden aan banken 1.651 - - 1.651
Overige verplichtingen 536 286 346 1.168
Totaal verplichtingen 29.363 4.175 2.647 36.185
Totaal Passiva 31.331 4.952 431 36.714
Investeringen
Immateriéle vaste activa 16 = = 16
Materiéle vaste activa 55 - - 55
Totaal investeringen 71 - - 71
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GESEGMENTEERDE BALANS PER 01-JAN-2008 LEVEN SCHADE OVERIGE EN TOTAAL
ELIMINATIES

Immateriéle vaste activa 391 14 = 405
Geactiveerde acquisitiekosten 595 83 - 678
Materiéle vaste activa 206 21 - 227
Vastgoedbeleggingen 1.260 413 - 1.673
Geassocieerde deelnemingen en joint ventures 175 10 - 185
Derivaten 160 23 = 183
Beleggingen 14.177 2.814 52 17.043
Beleggingen voor rekening en risico van polishouders 10.234 - - 10.234
Leningen en vorderingen 4.739 690 1.199 6.628
Uitgestelde belastingvorderingen - 17 - 17
Herverzekeringscontracten 35 493 = 528
Overige activa 357 66 219 642
Geldmiddelen en kasequivalenten 423 115 -55 483
Totaal activa 32.752 4.759 1.415 38.926
Totaal eigen vermogen toewijsbaar aan houders van eigen 2.526 1.215 -1.479 2.262
vermogeninstrumenten

Belangen van derden - - 97 97
Totaal eigen vermogen 2.526 1.215 -1.382 2.359
Achtergestelde schulden - 14 673 687
Verplichtingen inzake verzekeringscontracten 16.922 3.123 - 20.045
Verplichtingen inzake verzekeringscontracten voor rekening en risico van 10.633 - - 10.633
polishouders

Voorziening voor personeelsbeloningen = 1 537 538
Voorzieningen 152 1 -127 26
Financieringen SIS 135 609 1.057
Derivaten 18 5 = 23
Uitgestelde belastingschulden 212 9 20 241
Schulden aan klanten -18 80 836 898
Schulden aan banken 1.207 - - 1.207
Overige verplichtingen 787 176 249 1.212
Totaal verplichtingen 30.226 3.544 2.797 36.567
Totaal passiva 32.752 4.759 1.415 38.926
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GESEGMENTEERDE RESULTATENREKENING 2009 LEVEN SCHADE OVERIGE EN TOTAAL
ELIMINATIES
Bruto verzekeringspremies 2.651 2.346 -124 4.873
Herverzekeringspremies -66 -225 = -291
Netto verzekeringspremies 2.585 2.121 -124 4.582
Beleggingsopbrengsten 1.174 189 57 1.420
Gerealiseerde winsten en verliezen 28 -3 -3 22
Reéle waarde winsten en verliezen -74 18 - -56
Resultaat uit beleggingen voor rekening en risico van polishouders 1.437 - - 1.437
Provisie- en commissiebaten 6 82 1 89
Overige opbrengsten 200 21 146 367
Resultaat van deelnemingen en joint ventures 12 3 - 15
Totaal baten 2.783 310 201 3.294
Verzekeringstechnische lasten en uitkeringen -4.329 -1.657 130 -5.856
Aandeel van herverzekeraars 45 150 - 195
Netto verzekeringstechnische lasten en uitkeringen -4.284 -1.507 130 -5.661
Operationele lasten en personeelslasten -331 -297 -48 -676
Acquisitiekosten -168 -419 - -587
Bijzondere waardeverminderingen -163 -33 =g -199
Rentelasten -10 -1 -186 -207
Overige lasten =172 -36 -8 -216
Totaal lasten -844 -796 -245 -1.885
Resultaat voor belastingen 240 128 -38 330
Belasting -54 -25 9 -70
Netto resultaat over de periode 186 103 -29 260
Netto resultaat toewijsbaar aan belangen van derden -5 - - -5
Netto resultaat toewijsbaar aan houders van eigen-vermogeninstrumenten 181 103 -29 255
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GESEGMENTEERDE RESULTATENREKENING 2008 LEVEN SCHADE OVERIGE EN TOTAAL
ELIMINATIES
Bruto verzekeringspremies 3.599 2.288 -110 5.777
Herverzekeringspremies -39 -223 2 -260
Netto verzekeringspremies 3.560 2.065 -108 5.517
Beleggingsopbrengsten 1.343 201 88 1.632
Gerealiseerde winsten en verliezen 186 9 2 197
Reéle waarde winsten en verliezen -148 -66 - -214
Resultaat uit beleggingen voor rekening en risico van polishouders -2.870 - - -2.870
Provisie- en commissiebaten 20 100 = 120
Overige opbrengsten 174 13 3 190
Resultaat van deelnemingen en joint ventures 27 -1 1 27
Totaal baten -1.268 256 94 -918
Verzekeringstechnische lasten en uitkeringen -1.443 -1.388 90 -2.741
Aandeelvan herverzekeraars 20 106 - 126
Netto verzekeringstechnische lasten en uitkeringen -1.423 -1.282 90 -2.615
Operationele lasten en personeelslasten -333 -319 -33 -685
Acquisitiekosten -157 -414 - -571
Bijzondere waardeverminderingen -754 -179 - -933
Rentelasten -129 -26 -197 -352
Overige lasten -231 -35 -22 -288
Totaal lasten -1.603 -973 -252 -2.829
Resultaat voor belastingen -734 66 -177 -845
Belasting 181 -18 49 212
Netto resultaat over de periode -553 48 -128 -633
Netto resultaat toewijsbaaraan belangen van derden -7 - - -7
Netto resultaat toewijsbaar aan houders van eigen-vermogeninstrumenten -560 48 -128 -640

5.4 Technisch resultaat

Het technisch resultaat voor resultaten eigen rekening uit
verkoop beleggingen omvat de verzekeringspremies, toegerekende
beleggingsopbrengsten, verminderd met verzekeringstechnische
lasten en uitkeringen en operationele kosten. De beleggingsop-
brengsten omvatten huuropbrengsten, rentebaten, dividenden
en herwaarderingen. De herwaarderingen betreffen de gereali-
seerde herwaarderingen op beleggingen beschikbaarvoorverkoop
envastgoedbeleggingen, alsmede de reéle waarde winsten en
verliezen op financiéle instrumenten gewaardeerd tegen reéle
waarde via de resultatenrekening .
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De beleggingsopbrengsten, na aftrek van de beleggingskosten,
worden aan de leven- en schadeproducten toegewezen op basis van
de beleggingsportfolio die de verplichtingen inzake verzekerings-
contracten van het product dekt.

Het resultaat eigen rekening uit verkoop beleggingen betreft het
totaal van de gerealiseerde herwaarderingen op vastgoedbeleg-
gingen en beleggingen beschikbaarvoorverkoop, voor zover niet
toerekenbaaraan de verschillende leven- en schadeproducten.
Deze resultaten worden daarom toegevoegd aan het resultaat
van ASR.
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Het niet-technisch resultaat omvat beleggingsopbrengsten van
beleggingen die zijn toegerekend aan het eigen vermogen en de
algemenevoorzieningen alsmede een aantal specifieke niet aan
verzekeringsactiviteiten toegerekende resultaten.

TECHNISCH RESULTAAT: LEVEN 2009 2008
Bruto geschreven premies 2.527 3.491
Wijziging voorziening niet verdiende premies - -
Bruto verzekeringspremies 2.527 3.491
Herverzekeringspremies -66 =59
Netto verdiende premies 2.461 3.452
Schadelasten en uitkeringen -2.569 -2.502
Verandering technische voorziening -1.585 1.169
Provisie en commissiebaten -181 -188
Verzekeringstechnisch resultaat -1.874 1.931
Toegewezen resultaat uit beleggingen - naar technisch resultaat 2.274 -2.598
Toegewezen winsten of verliezen - naar technisch resultaat -57 -38
Toegewezen overige baten en lasten -naar technisch resultaat 45 -30
Operationele kosten -271 -263
Technisch resultaat - voor resultaat eigen rekening uit verkoop beleggingen 117 -998
Resultaat eigen rekening uit verkoop beleggingen -13 54
Technisch resultaat 104 -944
Niet technisch resultaat 136 89
Resultaat voor belastingen 240 -855
LEVEN 2009 2008
Resultaat voor belastingen 240 -855
Toegerekend aan Overige en eliminaties - 121
Resultaat voor belastingen - gesegmenteerde resultatenrekening 240 -734

127




jaarrekening 2009

ASR Nederland jaarverslag 2009

TECHNISCH RESULTAAT: SCHADE 2009 2008
Bruto geschreven premies 2.375 2.320
Wijziging voorziening niet verdiende premies 14 18
Bruto verdiende premies 2.389 2.338
Herverzekeringspremies -267 =273
Netto verdiende premies 2.122 2.065
Schadelasten en uitkeringen -1.289 -1.113
Verandering technische voorziening -218 -168
Provisie en commissiebaten -343 -334
Verzekeringstechnisch resultaat 272 450
Toegewezen resultaat uit beleggingen - naar technisch resultaat 131 -48
Toegewezen winsten of verliezen - naar technisch resultaat - -
Toegewezen overige baten en lasten -naar technisch resultaat -12 -
Operationele kosten -316 -328
Technisch resultaat — voor resultaat eigen rekening uit verkoop beleggingen 75 74
Resultaat voor eigen rekening uit verkoop beleggingen -17 -25
Technisch resultaat 58 49
Niet technisch resultaat 34 -39
Resultaat voor belastingen 92 10
SCHADE 2009 2008
Resultaat voor belastingen 92 10
Toegerekend aan Overige en eliminaties 36 56
Resultaat voor belastingen - gesegmenteerde resultatenrekening 128 66

Dein de technische rekeningen opgenomen operationele kosten
zijn in de geconsolideerde resultatenrekening opgenomen onder
operationele lasten en personeelslasten. In de volgende tabel is
dit nadertoegelicht:
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2009 2008
Operationele kosten Leven 271 263
Operationele kosten Schade 316 328
Operationele kosten Overig 2 -
Subtotaal operationele kosten (volgens technische rekening) 589 591
Operationele lasten en personeelslasten niet opgenomen in operationele kosten in technische rekening
Beleggingskosten 30 41
Afschrijvingen op vastgoedbeleggingen 38 33
Afschrijvingen op Value of Business Acquired (VOBA) 19 20
Totaal operationele lasten en personeelslasten 676 685
5.5 Schadeverzekeringen per branche
2009 NETTO
VERZEKERINGS-
BRUTO NETTO TECHNISCHE PROVISIE- EN
GESCHREVEN VERDIENDE LASTEN EN COMMISSIE OPERATIONELE TECHNISCH
PREMIES PREMIE UITKERINGEN BATEN LASTEN RESULTAAT
Ongevallen en ziekte 1.336 1.163 -885 -86 -137 133
Auto 459 448 -321 -103 -91 -44
Brandschade en andere schade aan 325 307 -200 -96 -49 =31
eigendom
Overig 255 204 -101 -58 -39 17
Totaal 2.375 2.122 -1.507 -343 -316 75
2008 NETTO
VERZEKERINGS-
BRUTO NETTO TECHNISCHE PROVISIE- EN
GESCHREVEN VERDIENDE LASTEN EN COMMISSIE OPERATIONELE TECHNISCH
PREMIES PREMIE UITKERINGEN BATEN LASTEN RESULTAAT
Ongevallen en ziekte 1.312 1.112 -745 -79 -141 139
Auto 442 436 -279 =101 -94 -36
Brandschade en andere schade aan 318 308 -158 -97 -52 2
eigendom
Overig 248 209 -99 -57 -41 -31
Totaal 2.320 2.065 -1.281 -334 -328 74
5.6 Ratio’s Schade
2009 2008 2007
Schaderatio 71,0% 62,1% 59,2%
Lastenratio 31,1% 32,1% 33,6%
Gecombineerde ratio 102,1% 94,2% 92,8%

Schaderatio: dit zijn de schadelasten na herverzekering, exclusief
de interne schadeafhandelingskosten, uitgedrukt als percentage
van de netto verdiende premies.

Lastenratio: dit zijn de kosten, inclusief de interne schade-afhan-
delingskosten, vermeerderd met netto provisies ten laste van het
boekjaar, minus interne beleggingskosten, uitgedrukt als een

percentage van de netto verdiende premies.

Gecombineerde ratio: dit is de som van de schade- en de lasten-
ratio. Deze ratio’s worden uitsluitend door schadeverzekeringsbe-
drijven gebruikt. Een toename van de schadelast resulteert in een
verhoging van de schaderatio met 8,9%. Daarmee is de combined
ratio toegenomen tot 102,1%.
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Toelichting op de balans
6 Immateriéle vaste activa

De immateriéle vaste activa zijn als volgt samengesteld:

ASR Nederland jaarverslag 2009

31-dec-2009 31-dec-2008 01-jan-2008
Goodwill 37 48 36
Value of Business Acquired (VOBA) 323 344 363
Software en overige immateriéle vaste activa 11 15 6
Totaal immateriéle vaste activa 371 407 405
Het verloop van deimmateriéle activa is als volgt:
2009 GOODWILL VOBA SOFTWARE TOTAAL
Kostprijs per 1 januari 53 502 56 611
Geactiveerde kosten - = 4 4
Aankoop groepsmaatschappijen 11 = - 11
Overig - =l - -2
Kostprijs per 31 december 64 501 60 625
Cumulatieve afschrijvingen per 1 januari - =153 -40 -193
Afschrijvingen - =11 -9 -28
Overige mutaties - -1 1 -1
Cumulatieve afschrijvingen per 31 december - -173 -48 -222
Bijzondere waardeverminderingen per 1 januari -5 =5 -1 -1
Bijzondere waardeverminderingen -22 = - -22
Bijzondere waardeverminderingen per 31 december -27 -5 -1 -32
Totaal immateriéle vaste activa 37 323 1 371
2008 GOODWILL VOBA SOFTWARE TOTAAL
Kostprijs per 1 januari 41 502 44 587
Geactiveerde kosten - - - -
Aankoop groepsmaatschappijen - - 16 16
Overige mutaties 12 = -4 8
Kostprijs per 31 december 53 502 56 611
Cumulatieve afschrijvingen per 1 januari - -134 -37 =171
Afschrijvingen = =19 =5 -24
Overige mutaties = = 2 2
Cumulatieve afschrijvingen per 31 december - -153 -40 -193
Bijzondere waardeverminderingen per 1 januari -5 -5 -1 -11
Bijzondere waardeverminderingen - - - -
Bijzondere waardeverminderingen per 31 december -5 -5 -1 -11
Totaal immateriéle vaste activa 48 344 15 407
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De afschrijvingstermijnen van de immateriéle vaste activa zijn
opgenomen in hoofdstuk 2.13. De afschrijvingslasten zijn
opgenomen onder de operationele lasten en personeelslasten.

De goodwillis in boekjaar 2009 toegenomen met € 11 miljoen
als gevolg van de aankoop van ASR Bank. De bijzondere waarde-
vermindering op de goodwillin 2009 van € 22 miljoen betreft
door ASR Vastgoedontwikkeling verantwoorde goodwill.

Voor de toetsing op bijzondere waardeverminderingen wordt de
goodwill per bedrijfssegment aan de kasstroomgenererende
eenheden toegerekend.

ASRLEVEN ~ ASRVASTGOED  ASRVASTGOED ASR BANK TOTAAL
ONTWIKKELING VERMOGENS-
BEHEER
Boekwaarde van goodwill 1 13 12 11 37
Zoals toegelicht in hoofdstuk 2.13 wordt de goodwill ten minste
jaarlijks beoordeeld op bijzondere waardeverminderingen.
Afschrijvingsschema van VOBA
De VOBA heeft voornamelijk betrekking op de overname van
Stad Rotterdam. Ultimo 2009 bedroeg de resterende afschrij-
vingsperiode van de VOBA gemiddeld zeventien jaar.
De verwachte afschrijvingen voor toekomstige jaren zijn:
2010 2011 2012 2013 2014 LATER
Geschatte afschrijving van VOBA 20 19 19 19 20 226
7 Geactiveerde acquisitiekosten
Het verloop van de geactiveerde acquisitiekosten is als volgt:
2009 2008
Balans per 1 januari 646 678
Activering acquisitiekosten 36 90
Afschrijvingen -108 -122
Bijzondere waardeverminderingen -15 =
Overige mutaties 1 -
Balans per 31 december 560 646

De afschrijvingen van de geactiveerde acquisitiekosten zijn
opgenomen onder de acquisitiekosten in de resultatenrekening.

Per31 december 2009 was het totaal van de bijzondere waarde-
verminderingen op de geactiveerde acquisitiekosten € 26 miljoen
(2008:€ 11 miljoen).
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8 Materiéle vaste activa

De materiéle vaste activa zijn als volgt samengesteld:
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31-DEC-2009 31-DEC-2008 01-JAN-2008

Terreinen en gebouwen voor eigen gebruik 137 115 113
Vastgoedbeleggingen in ontwikkeling - 140 102
Bedrijfsmiddelen 14 9 12
Totaal materiéle vaste activa 151 264 227

TERREINEN EN VASTGOED-

GEBOUWENVOOR  BELEGGINGEN IN BEDRIJFS-

EIGEN GEBRUIK ONTWIKKELING MIDDELEN TOTAAL
Kostprijs
Per 1 januari 2009 203 140 119 462
Investeringen 27 = 13 40
Desinvesteringen - = - =
Overdracht vastgoedbeleggingen - -140 - -140
Overige mutaties 12 - 5 17
Per 31 december 2009 242 - 137 379
Cumulatieve afschrijvingen
Per 1 januari 2009 -88 = -110 -198
Afschrijvingen -5 = -8 =113
Overdracht vastgoedbeleggingen - - - -
Desinvesteringen - = - =
Overige mutaties -12 = -5 -17
Per 31 december 2009 -105 - -123 -228
Bijzondere waardeverminderingen
Per 1 januari 2009 - - - -
Bijzondere waardeverminderingen - = - =
Per 31 december 2009 = = = =
Totaal materiéle vaste activa 137 - 14 151
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TERREINEN EN

VASTGOED-

GEBOUWEN VOOR  BELEGGINGEN IN BEDRIJFS-

EIGEN GEBRUIK ONTWIKKELING MIDDELEN TOTAAL
Kostprijs
Per 1 Januari 2008 191 102 117 410
Investeringen 3 49 3 55
Desinvesteringen - - - -
Overdracht vastgoedbeleggingen 9 -11 - -2
Overige mutaties = - =1 =1
Per 31 december 2008 203 140 119 462
Cumulatieve afschrijvingen
Per 1 januari 2008 -78 - -105 -183
Afschrijvingen -10 - -6 -16
Desinvesteringen - - - -
Overige mutaties - - 1 1
Per 31 december 2008 -88 = -110 -198
Bijzondere waardeverminderingen
Per 1 januari 2008 - - - -
Bijzondere waardeverminderingen - - - -
Per 31 december 2008 - - - -
Totaal materiéle vaste activa 115 140 9 264

De afschrijving van de materiéle vaste activa is opgenomen onder
de operationele lasten en personeelslasten.

De reéle waarde van de terreinen en gebouwen voor eigen gebruik
bedraagt ultimo 2009 € 205 miljoen (2008: €261 miljoen).
Deze waarde wordt jaarlijks op basis van taxaties vastgesteld.

Vanwege de herziening van IAS 40 is de categorie vastgoed-
beleggingen in ontwikkeling per 1 januari 2009 geherrubriceerd
van materiéle vaste activa naarvastgoedbeleggingen.
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9 Vastgoedbeleggingen
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2009 2008 2007
Kostprijs per 1 januari 2.212 2.074 2.022
Investeringen 379 708 133
Verbeteringen 58 14 9
Desinvesteringen -184 -593 -163
Overdracht materiéle vaste activa 140 2 121
Overige mutaties -14 7 -48
Kostprijs per 31 december 2.591 2.212 2.074
Cumulatieve afschrijving per 1 januari -316 -363 -368
Afschrijvingen -38 -33 -29
Desinvesteringen 29 69 14
Overige mutaties - 11 20
Cumulatieve afschrijving per 31 december -325 -316 -363
Bijzondere waardeverminderingen per 1 januari -57 -38 -29
Bijzondere waardeverminderingen -54 -26 -16
Terugname bijzondere waardeverminderingen 2 7 7
Bijzondere waardeverminderingen per 31 december -109 -57 -38
Totaal vastgoedbeleggingen 2.157 1.839 1.673

Vanwege de herziening van IAS 40 is de categorie vastgoed-
beleggingen in ontwikkeling per 1 januari 2009 geherrubriceerd
van materiéle vaste activa naarvastgoedbeleggingen
Vastgoedbeleggingen bestaan uit aan derden verhuurde
landerijen, woningen, kantoren, winkels en parkeergarages. De
vastgoedbeleggingen bevinden zich hoofdzakelijk in Nederland.

De reéle waarde van vastgoedbeleggingen bedraagt ultimo 2009
€3.486 miljoen (ultimo 2008 € 3.381 miljoen). Deze waarde is
gebaseerd op door externe taxateurs uitgevoerde taxaties. De
taxaties worden jaarlijks voor de hele portefeuille vastgoedbeleg-
gingen uitgevoerd.

De verantwoorde bijzondere waardeverminderingen betreffen
nagenoeg geheel woningen waarvan de realiseerbare waarde is

gedaald tot een bedrag beneden de balanswaarde.

De gerealiseerde resultaten op verkopen van vastgoedbeleggingen
en de huuropbrengsten zijn opgenomen onder de beleggings-
opbrengsten, welke worden toegelicht in hoofdstuk 27.

De huuropbrengsten gedurende het jaar 2009 waren € 200
miljoen (2008: € 187 miljoen).

De exploitatiekosten van de vastgoedbeleggingen gedurende het
jaarwaren € 23 miljoen (2008: € 27 miljoen). Erwas in 2009 en in
2008 nauwelijks sprake van leegstand, zodat de exploitatiekosten
vrijwel volledig betrekking hebben op vastgoedbeleggingen die
huuropbrengsten hebben gegenereerd. De exploitatiekosten zijn
opgenomen in het totaal van de operationele lasten.

10 Geassocieerde deelnemingen en joint ventures

GEASSOCIEERDE DEELNEMINGEN EN JOINT VENTURES 31-DEC-2009 31-DEC-2008 01-JAN-2008
Joint venture - Deltafort 151 127 149
Arboned 29 12 3
Overige 23 23 33
Totaal 203 162 185
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DELTAFORT ARBONED OVERIGE
Balanswaarde per 1 januari 2009 127 12 23
Aankopen - 15 4
Verkopen - - -3
Resultaat deelnemingen 9 2 3
Herwaarderingen 26 = -
Bijzondere herwaarderingen - = -
Dividenden -11 - -8
Overige mutaties - - 4
Balanswaarde per 31 december 2009 151 29 23
De aankopen betreffen voornamelijk de uitbreiding van het
kapitaalbelang in Arboned van 18% naar 41%.
DEELNEMING BELANG
Joint venture - Deltafort 50%
Arboned 41%
Overige Variérend tussen 5% - 50%
Erzijn deelnemingen met een belang van minder dan 20% die worden
gekwalificeerd als geassocieerde deelnemingen vanwege het
belang van ASR of omdat ASR op andere wijze invloed van betekenis
kan uitoefenen, maar geen overwegende zeggenschap heeft.
2009 TOTAAL ACTIVA TOTAAL TOTAAL BATEN TOTAAL WINST
VERPLICHTINGEN
OF VERLIES
Joint venture - Deltafort 393 - 23 23
Arboned 90 73 142 9
Overige 663 607 258 16
Totaal 1.146 680 423 48
2008 TOTAAL ACTIVA TOTAAL TOTAAL BATEN TOTAAL WINST
VERPLICHTINGEN
OF VERLIES
Joint venture - Deltafort 346 - 21 21
Arboned 101 86 142 10
Overige 742 613 523 56
Totaal 1.189 699 686 87

De joint venture Deltafort B.V. betreft een 50% belang en
participeert in aandelen en preferente aandelen Ahold N.V.en is
statutair gevestigd in Nederland.

Aan de deelnemingen is een totaal bedrag van € 54 miljoen
(2008: € 43 miljoen) aan leningen verstrekt. De leningen zijn
opgenomen onder leningen en vorderingen.
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11 Financiéle activa

De samenstelling van de financiéle activa is als volgt:

ASR Nederland jaarverslag 2009

31-DEC-2009 31-DEC-2008 1-JAN-2008
Derivaten 312 371 183
Beleggingen
voor verkoop beschikbaar 18.048 16.291 15.568
tegen reéle waarde via de resultatenrekening 304 410 1.475
Beleggingen voor rekening en risico van polishouders
tegen reéle waarde via de resultatenrekening 8.808 7.487 10.234
Leningen en vorderingen (hoofdstuk 11.4) 6.098 6.280 6.628
Geldmiddelen en kasequivalenten (hoofdstuk 15) 685 654 483
Totaal financiéle activa 34.255 31.493 34.571
In onderstaand overzicht is de aard van de verschillende
beleggingen nader toegelicht:
VOOR EIGEN REKENING 31-DEC-2009 31-DEC-2008
Derivaten 312 371
Aandelen 1.964 1.488
Vastrentende waarden 15.982 14.779
Leningen en vorderingen 6.098 6.280
Geldmiddelen en kasequivalenten 685 654
Overige 406 434
Totaal financiéle activa voor eigen rekening 25.447 24.006
VOOR REKENING EN RISICO POLISHOUDERS 31-DEC-2009 31-DEC-2008
Derivaten -1 3
Aandelen 8.076 6.677
Vastrentende waarden 731 594
Leningen en vorderingen 43 19
Geldmiddelen en kasequivalenten 6 185
Overige -47 9
Totaal financiéle activa polishouders 8.808 7.487
Totaal financiéle activa 34.255 31.493
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11.1 Derivaten

Onder derivaten aangehouden voor handelsdoeleinden zijn alle De notional amounts worden gebruikt om de waarde van
derivaten opgenomen waarvoor geen hedge accounting wordt derivaten te kunnen vaststellen en worden niet als activa of
toegepast. De wijzigingen in de reéle waarde van derivaten passiva in de balans opgenomen. Ze zijn geen afspiegeling van de
aangehouden voor handelsdoeleinden zijn opgenomen onder de potentiéle winst of het verlies waarmee een derivatentransactie
reéle waarde winsten en verliezen (zie hoofdstuk 27). gepaard kan gaan. Het risico dat ASR loopt wanneer een tegen-
partij haarverplichtingen niet kan nakomen, is beperkt tot de
Beursgenoteerde derivaten worden verhandeld op basis van positieve netto-vervangingswaarde van de niet-beursgenoteerde
standaardcontracten. Ze brengen door de margeverplichtingen, contracten.
die door de verschillende beurzen opgelegd worden, over het
algemeen geen significant tegenpartijrisico met zich mee. Tenzijanders vermeld zijn derivaten niet-beursgenoteerd.
Niet-beursgenoteerde derivatencontracten worden onderling De derivaten zijn ultimo 2009 als volgt samengesteld:

door contractpartijen overeengekomen.

POSITIEVE REELE  NEGATIEVE REELE NOTIONAL
WAARDEN WAARDEN AMOUNT

Derivaten aangehouden voor handelsdoeleinden
Valutacontracten
Termijncontracten 1 = 15
Rente- en valutaswaps 9 - 156
Totaal 10 = 171
Rentecontracten
Swaps 30 26 3.591
Opties 268 = 20.794
Totaal 298 26 24.385
Aandelen index contracten
Opties - = -
Beursgenoteerde opties - = -
Totaal = = =
Kredietderivaten
Swaps - 2 189
Totaal = 2 189
Totaal derivaten aangehouden voor handelsdoeleinden 308 28 24.745
Derivaten aangehouden voor kasstroomafdekking
Rentecontracten
Swaps 4 9 112
Totaal derivaten aangehouden voor kasstroomafdekking 4 9 112
Totaal per 31 december 2009 312 37 24.857
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31-DEC-2008 POSITIEVE REELE  NEGATIEVE REELE NOTIONAL
WAARDEN WAARDEN AMOUNT

Derivaten aangehouden voor handelsdoeleinden

Valutacontracten

Termijncontracten 3 1 150

Rente- en valutaswaps 17 4 334

Totaal 20 3 484

Rentecontracten

Swaps 7 31 BI525

Opties 287 - 16.158

Totaal 294 31 19.683

Aandelen index contracten

Opties - - -

Beursgenoteerde opties 57 - 624

Totaal 57 - 624

Kredietderivaten

Swaps - - -

Totaal - - -

Totaal derivaten aangehouden voor handelsdoeleinden 371 36 20.791

Derivaten aangehouden voor kasstroomafdekking

Rentecontracten

Swaps - 1 92

Totaal derivaten aangehouden voor kasstroomafdekking - 1 92

Totaal per 31 december 2008 371 37 20.883
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1-JAN-2008 POSITIEVE REELE  NEGATIEVE REELE NOTIONAL
WAARDEN WAARDEN AMOUNT
Derivaten aangehouden voor handelsdoeleinden
Valutacontracten
Termijncontracten 2 - 351
Rente- en valutaswaps 41 = 579
Totaal 43 - 930
Rentecontracten
Swaps 4 23 7.475
Opties 66 - 17.359
Totaal 70 23 24.834
Aandelen index contracten
Opties - - 24
Beursgenoteerde opties 70 - 309
Totaal 70 - 333
Kredietderivaten
Swaps - - -
Totaal - - -
Totaal derivaten aangehouden voor handelsdoeleinden 183 23 26.097
Derivaten aangehouden voor kasstroomafdekking
Rentecontracten
Swaps - - 245
Totaal derivaten aangehouden voor kasstroomafdekking - - 245
Totaal per 1 januari 2008 183 23 26.335
De verwachte kasstromen in verband met de rentecontracten
welke zijn opgenomen onder de derivaten voor kasstroomafdekking
zijn als volgt:
2009 ONTVANGSTEN UITGAVEN NETTO
KASSTROOM
Binnen 1 jaar 2 =5 =3
Tussen 1en 5 jaar 8 =11 =3

Na5 jaar

In 20009 zijn er geen kasstroomafdekkingen ineffectief
geworden. Erzijn geen bedragen uit de kasstroomafdekkings-
reserve overgeboekt naar de resultatenrekening.

Een verdere toelichting is opgenomen in hoofdstuk 3 Risico-
management.
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11.2 Beleggingen voor verkoop beschikbaar
De beleggingen voorverkoop beschikbaar zijn als volgt:
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31-DEC-2009 31-DEC-2008 01-JAN-2008

Kortlopend overheidspapier en overig verdisconteerbaar papier 62 2 49
Overheidsobligaties 6.374 6.353 3.457
Bedrijfsobligaties 8.746 7.410 7.420
Schuldbewijzen gedekt door hypotheek 276 328 324
Schuldbewijzen gedekt door andere activa 274 314 521
Niet-beursgenoteerde aandelen 32 46 124
Beursgenoteerde aandelen 1.878 1.404 3.092
Overige beleggingen 406 434 581
Totaal beleggingen voor verkoop beschikbaar 18.048 16.291 15.568
2009 2008

Balans per 1 januari 16.291 15.568
Aankopen 7.348 13.375
Aflossingen -553 -575
Verkopen -6.450 -10.662
Reéle waarde via de resultatenrekening -105 53
Reéle waarde via het eigen vermogen 1.352 -2.640
Bijzondere waardeverminderingen 18 -799
Amortisatie 16 24
Valutakoersverschil 23 -28
Opname beleggingen inzake pensioenregelingen - 1.383
Overige mutaties 107 592
Balans per 31 december 18.048 16.291

Per 1 januari 2008 heeft de inmiddels geliquideerde Stichting
Pensioenfonds Fortis ASR Verzekeringsgroep de fondsbeleggingen,
verband houdend met de uitvoering van de pensioenregeling,

aan ASR Levensverzekeringen N.V. overgedragen.

Bijzondere waardeverminderingen van beleggingen
beschikbaar voor verkoop

Devolgende tabel toont de wijzigingen in de bijzondere waarde-
verminderingen van beleggingen beschikbaarvoorverkoop:
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2009 2008
Balans per 1 januari -1.020 -213
Toename bijzondere waardeverminderingen via de resultatenrekening -249 -956
Vrijval bijzondere waardeverminderingen via de resultatenrekening 157 54
Terugname bijzondere waardeverminderingen wegens verkoop aandelen 110 103
Omrekeningsverschillen en andere aanpassingen 30 -8
Balans per 31 december -972 -1.020
De mutatie in de omrekeningsverschillen en andere aanpassingen
worden hoofdzakelijk bepaald doorvalutaverschillen bij beleggingen
beschikbaarvoorverkoop.
Een verdere toelichting is opgenomen in hoofdstuk 3 Risico-
management.
11.3 Beleggingen tegen reéle waarde via de resultatenrekening
De beleggingen tegen reéle waarde via de resultatenrekening zijn
alsvolgt:
31-DEC-2009 31-DEC-2008 01-JAN-2008
Voor eigen rekening
Schuldbewijzen gedekt door hypotheek - - 62
Schuldbewijzen gedekt door andere activa 252 373 1.387
Niet-beursgenoteerde aandelen 47 37 -
Beursgenoteerde aandelen 5 - 26
Totaal voor eigen rekening 304 410 1.475
Totaal voor rekening en risico van de polishouder 8.808 7.487 10.234
Totaal beleggingen tegen reéle waarde via de resultatenrekening 9.112 7.897 11.709

Alle beleggingen tegen reéle waarde via de resultatenrekening
zijn door ASR bij eerste opname of eerste toepassing van IFRS als
zodanig aangemerkt.

De schuldbewijzen gedekt door andere activa zijn voornamelijk
synthetische Collaterized Debt Obligations (CDO’s).

De dalingen in 2008 en 2009 worden hoofdzakelijk veroorzaakt
door de afwaardering van de CDO’s als gevolg van het veranderen
van de marktomstandigheden door de kredietcrisis.

ASR leent aandelen en obligaties uit in ruil voor een vergoeding,
hierbij wordt onderpand verkregen als zekerheid. Eind 2009
hebben de uitgeleende effecten een waarde van

€6.136 miljoen en de als onderpand verstrekte zekerheden
vertegenwoordigen een waarde van € 7.616 miljoen.

Een verdere toelichting is opgenomen in hoofdstuk 3 Risico-
management.
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11.4 Leningen en vorderingen
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31-DEC-2009 31-DEC-2008 01-JAN-2008
Overheid en andere officiéle instellingen 332 382 436
Hypotheken 2.042 2.179 2.366
Consumentenleningen - = =
Overige leningen 425 390 505
2.799 2.951 3.307
Bijzondere waardeverminderingen
Specifieke kredietrisico’s -37 -21 -31
IBNR -2 =3 =3
Vorderingen op klanten 2.760 2.927 3.273
Rentedragende deposito’s 39 156 179
Leningen en vooruitbetalingen 2.169 2.037 1.925
Overige 160 157 158
2.368 2.350 2.262
Bijzondere waardeverminderingen
Specifieke kredietrisico’s -18 - -
IBNR - = =
Vorderingen op banken 2.350 2.350 2.262
Vorderingen op verzekeringnemers 301 320 313
Vorderingen op tussenpersonen 122 141 121
Vorderingen in verband met herverzekeringen 105 187 221
Overige vorderingen 494 380 461
1.022 1.028 1.116
Bijzondere waardeverminderingen
Specifieke kredietrisico’s -28 -25 -23
IBNR -8 o =
Handels- en overige vorderingen 988 1.003 1.093
Totaal leningen en vorderingen 6.098 6.280 6.628
Bijzondere waardeverminderingen van leningen en vorderingen
Devolgende tabel toont de wijzigingen in de bijzondere waarde-
verminderingen van leningen en vorderingen:
2009 2008
Balans per 1 januari -49 =57/
Toename bijzondere waardeverminderingen via de resultatenrekening -54 -10
Vrijval bijzondere waardeverminderingen via de resultatenrekening 5 1
Omrekeningsverschillen en andere aanpassingen 5 17
Balans per 31 december -93 -49

De toename van de bijzondere waardeverminderingen op
leningen en handelsvorderingen in 2009 vloeit vooral voort uit
aan het intermediair verstrekte leningen.

142

De reéle waarde van de leningen en vorderingen per 31 december
2009 bedroeg € 6.276 miljoen (2008: € 6.449 miljoen).




ASR Nederland jaarverslag 2009

11.5 Reéle waarde hiérarchie

De uitsplitsing van de derivaten en beleggingen gewaardeerd
tegen reéle waarde naar het niveau van reéle waarde hiérarchie,
zoals toegelicht in hoofdstuk 2.19, is als volgt:
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31 DECEMBER 2009
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NIVEAU VAN DE REELE WAARDE HIERARCHIE NIVEAU 1 NIVEAU 2 NIVEAU 3 TOTAAL REELE
WAARDE
Derivaten
Valutacontracten - 10 - 10
Rentecontracten - 302 - 302
Beleggingen voor verkoop beschikbaar -
Kortlopend overheidspapier 62 - - 62
Overheidobligaties 6.374 - - 6.374
Bedrijfsobligaties 8.290 456 - 8.746
Schuldbewijzen gedekt door hypotheken 276 - - 276
Schuldbewijzen gedekt door andere activa 274 - - 274
Niet-beursgenoteerde aandelen - 1 31 32
Beursgenoteerde aandelen 1.809 69 - 1.878
Overige beleggingen 406 - - 406
Beleggingen tegen reéle waarde via de resultatenrekening
Schuldbewijzen gedekt door andere activa 252 - - 252
Niet-beursgenoteerde aandelen - - 47 47
Beursgenoteerde aandelen 5 - - 5
Totaal 17.748 838 78 18.664

De bedrijfsobligaties zoals opgenomen onder niveau 2 betreffen
niet beursgenoteerde preferente vastrentende aandelen. De

beleggingen opgenomen onder niveau 3 betreffen private equity.

De reéle waarde van private equity is gebaseerd op waarderings-
methoden, waarbij gebruik wordt gemaakt van een inschatting
van de toekomstige kasstromen, de netto vermogenswaarden en
andere informatie die niet is gebaseerd op direct waarneembare
marktgegevens.

In tegenstelling tot het boekjaar 2008 is de activiteit in de markt
van CDO’s in 2009 teruggekeerd. Brokerkoersen vormen over het
algemeen een representatieve indicatie voor transactieprijzen in
de markt. De brokerkoersen die ASR hanteert als Fair Value zijn
derhalve niveau 1 reéle waarden.
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Totaal per 1/1/2009 36 45
Waardeverschillen op beleggingen (on)gerealiseerde resultaten
met waardeveranderingen in de resultatenrekening -3 11
met waardeveranderingen in het eigen vermogen - -1
Aankopen 16 -
Uitgifte - -
Aflossingen - -
Verkopen -2 -10
Herclassificatie van beleggingen in / uit niveau 3 waarderingsmethode - -4
Totaal per 31/12/2009 47 31
Totale herwaarderingen op beleggingen gehouden per ultimo 2009 in de resultatenrekening 2009 -6 n.v.t.
12 Uitgestelde belastingen
31-dec-2009 31-dec-2008 01-jan-2008
Uitgestelde belastingvorderingen 235 612 17
Uitgestelde belastingschulden 83 136 241
Totaal uitgestelde belastingen 152 476 -224

De uitgestelde belasting wordt gevormd als verschil tussen de
commerciéle en fiscale waardering tegen het actuele belasting-
percentage, rekening houdend met de vrijgestelde bestanddelen.
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MUTATIES MUTATIES
VIA RESULTATEN-  BEGREPEN IN HET
UITGESTELDE BELASTINGEN 31-DEC-2008 REKENING ~EIGEN VERMOGEN OVERIGE 31-DEC-2009
Financiéle activa aangehouden voor -38 30 - - -8
handelsdoeleinden
Beleggingen 632 -378 =812l = -80
Vastgoedbeleggingen -60 -155 - - -215
Materiéle vaste activa -160 152 - - -8
Immateriéle vaste activa B = = = 3
Premie- en schadereserve 172 -169 177 = 180
Waardeverminderingen leningen - - - - -
Schuldbewijzen en achtergestelde schulden - - - - -
Voorziening voor personeelsbeloningen 33 - - - 33
Voorzieningen =2 1 = = -1
Vooruitontvangen bedragen -105 -4 - 2 -107
Niet-aangewende compensabele ve rliezen - 353 - - 353
Overige 1 =1l = 1 1
Bruto uitgestelde belastingvorderingen 476 -171 -156 3 152
Afschrijving van uitgestelde - - - - -
belastingvorderingen
Totaal uitgestelde belastingen 476 -171 -156 3 152
Totaal fiscale compensabele verliezen per 31 december 2009 1.386
Uitgestelde belastingvorderingen berekend over fiscaal compensabele verliezen per 31 december 2009 353
Het geldende belastingpercentage bedraagt 25,5%.
De fiscaal compensabele verliezen zijn verrekenbaar tot en met 2017.
UITGESTELDE BELASTINGEN 01-JAN-2008 MUTATIES VIA MUTATIES OVERIGE 31-DEC-2008
RESULTATEN- BEGREPEN IN HET
REKENING EIGEN VERMOGEN
Financiéle activa aangehouden voor -23 -15 - - -38
handelsdoeleinden
Beleggingen 20 168 444 = 632
Vastgoedbeleggingen -31 -19 - -10 -60
Materiéle vaste activa -166 14 = -8 -160
Immateriéle vaste activa = 8 = = 3
Premie- en schadereserve 139 163 -130 = 172
Waardeverminderingen leningen - - - - -
Schuldbewijzen en achtergestelde schulden - - - - -
Voorziening voor personeelsbeloningen 33 - - - 33
Voorzieningen -2 = = = -2
Vooruitontvangen bedragen -116 11 - - -105
Niet-aangewende compensabele verliezen - - - - -
Overige -78 79 2 -2 1
Bruto uitgestelde belastingvorderingen -224 404 316 20 476
Afschrijving van uitgestelde belastingvorderingen - - - - -
Totaal uitgestelde belastingen -224 404 316 -20 476
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13 Herverzekeringscontracten

Het verloop van het aandeel van de herverzekeraars in de
verzekeringsverplichtingen is als volgt:
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2009 2008
Balans per 1 januari 523 528
Mutaties voorziening niet-verdiende premie -7 =5
Mutaties in verplichtingen inzake verzekeringscontractenleven -13 -17
Mutaties schadereserve 42 17
Balans per 31 december 545 523
14 Overige activa
De overige activa zijn als volgt samengesteld:
31-dec-2009 31-dec-2008 01-jan-2008
Overlopende beleggings- en renteopbrengsten 503 504 435
Vastgoedprojecten 239 220 173
Belastingvorderingen 39 6 7
Vooruitbetaalde kosten en overige niet financiéle activa 33 55 44
814 785 659
Bijzondere waardeverminderingen vastgoedprojecten - -17 -17
Totaal overige activa 814 768 642
Bij de waardering van de vastgoedprojecten is rekening gehouden
met geactiveerde rentekosten. In 2009 is € 2 miljoen geactiveerd
(2008:€ 6 miljoen).
15 Geldmiddelen en kasequivalenten
31-dec-2009 31-dec-2008 01-jan-2008
Vorderingen op banken 554 597 368
Vorderingen op banken met een looptijd korter dan drie maanden 131 57 115
Totaal geldmiddelen en kasequivalenten 685 654 483

De geldmiddelen en kasequivalenten staan ter vrije beschikking
van de onderneming.
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16 Eigenvermogen

16.1 Aandelenkapitaal
Het aandelenkapitaal van ASRis als volgt:

31-DEC-2009 31-DEC-2008 01-JAN-2008
Maatschappelijk kapitaal
- Gewone aandelen; 1.000.000 a € 500 nominaal 500 500 500
Geplaatst en gestort kapitaal
- Gewone aandelen; 200.000 a € 500 nominaal 100 100 100
Niet geplaatste aandelen 400 400 400
Metingang van 3 oktober 2008 is de Nederlandse Staat 100% aandeelhoudervan ASR.
Gedurende het boekjaaris het aandelenkapitaal niet gewijzigd.
16.2 Ongerealiseerde winsten en verliezen begrepen in het eigen vermogen
BELEGGINGEN HERWAARDERING KASSTROOM DPF TOTAAL
VOOR VERKOOP VAN AFDEKKINGS- COMPONENT
BESCHIKBAAR = GEASSOCIEERDE RESERVE
DEELNEMINGEN
31 december 2009
Bruto ongerealiseerde winsten en verliezen -205 8 -5 16 -186
Gerelateerde belasting 102 - 1 - 103
Shadow accounting 193 - - - 193
Gerelateerde belasting inzake shadow accounting -49 - - - -49
Totaal 41 8 -4 16 61
31 december 2008
Bruto ongerealiseerde winsten en verliezen -1.721 -21 -1 - -1.743
Gerelateerde belasting 435 - - = 435
Shadow accounting 886 - - - 886
Gerelateerde belasting inzake shadow accounting -226 - - - -226
Totaal -626 -21 -1 - -648
1 januari 2008
Bruto ongerealiseerde winsten en verliezen 339 5 -1 43 386
Gerelateerde belasting -39 - - = =39
Shadow accounting 264 - - - 264
Gerelateerde belasting inzake shadow accounting -67 - - - -67
Totaal 497 5 -1 43 544

ASRssluit levensverzekeringscontracten afwaarbij de verzekering- element (DPF) worden de verwachte aanspraken op aanvullende
nemer, naast gegarandeerde winstdelingen, ook recht heeft op winstdeling opgenomen in de DPFreserve. Deze reserve wordt
bepaalde aanvullende uitkeringen (zie hoofdstuk 2.28). verantwoord als onderdeel van de ongerealiseerde winsten en

Voor deze verzekeringscontracten met discretionair winstdelings- verliezen in het eigen vermogen.
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16.3 Overige eigen-vermogeninstrumenten

In juni 2009 heeft ASR Trust Capital Securities met een hoofdsom van
€650 miljoen geherstructureerd. Deze herstructurering heeft
geleid tot de uitgifte van de volgende hybride Tier 1-instrumenten
die worden geclassificeerd als eigen-vermogen instrumenten.
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STAND PER 31 DECEMBER 2009 2008 COUPON-DATUM
Hybride Tier 1-instrument variabel rentend (3 maands Euribor + 2,3%) 84 - Per kwartaal met ingang van
26 oktober 2009
Hybride Tier 1-instrument 6,25% vastrentend 12 - Per kwartaal met ingang van
30 september 2009
Hybride Tier 1-instrument 10% vastrentend 382 - Jaarlijks met ingang van
26 oktober2010
Hybride Tier 1-instrument 7,25% vastrentend 37 - Jaarlijks met ingang van
30 september2010
Totaal 515 -
De Tier 1-instrumenten hebben geen eindige looptijd, maar
kunnen door ASRworden afgelost op elke couponvervaldatum
met ingangvan:
Hybride Tier 1-instrument variabel rentend (3 maands Euribor + 2,3%) 26 oktober 2009
Hybride Tier 1-instrument 6,25% vastrentend 30 september 2009
Hybride Tier 1-instrument 10% vastrentend 26 oktober2019
Hybride Tier 1-instrument 7,25% vastrentend 30 september 2019
Als op 26 oktober2019 het hybride Tier 1-instrument 10%
vastrentend niet is afgelost, dan wordt de rente gewijzigd in
Euribor 3maands met een opslag van 9,705% en wordt de
coupondatum per kwartaal metingangvan 26 januari 2020.
Het verloop van de overige eigen-vermogeninstrumenten is:
HYBRIDE TIER 1-INSTRUMENT VARIABEL RENTEND (3 MAANDS EURIBOR + 2,3%) (BEDRAGEN IN €X 1.000) 2009 2008
Balans per 1 januari - -
Emissie-opbrengst 84.926 -
Emissiekosten -822 -
Balans per 31 december 84.104 -
HYBRIDE TIER 1 INSTRUMENT 6,25% VASTRENTEND (BEDRAGEN IN €X 1.000) 2009 2008
Balans per 1 januari - -
Emissie-opbrengst 12.335 -
Emissiekosten -64 -
Balans per 31 december 12.271 -
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HYBRIDE TIER 1-INSTRUMENT 10% VASTRENTEND (BEDRAGEN IN €X 1.000) 2009 2008
Balans per 1 januari - =
Emissie-opbrengst 386.306 =
Emissiekosten -4.418 -
Balans per 31 december 381.888 -
HYBRIDE TIER 1-INSTRUMENT 7,25% VASTRENTEND (BEDRAGEN IN € X 1.000) 2009 2008
Balans per 1 januari - =
Emissie-opbrengst 37.666 -
Emissiekosten -431 -
Balans per 31 december 37.235 -

Aan de houders van de eigen-vermogeninstrumenten werd in

2009 uitgekeerd (bedragen in €x 1.000):
Hybride Tier 1-instrument variabel rentend (3 maands Euribor + 2,3%) 586
Hybride Tier 1-instrument 6,25% vastrentend 303
Hybride Tier 1-instrument 10% vastrentend -
Hybride Tier 1-instrument 7,25% vastrentend -
Totaal 889
17 Achtergestelde schulden

De achtergestelde schulden zijn als volgt:

31-dec-2009 31-dec-2008 01-jan-2008

Onderhandse leningen 20 88 88
Trust Capital Securities - 599 599
Totaal achtergestelde schulden 20 687 687

De afname bij de onderhandse leningen komtvoort uit contractueel
verschuldigde aflossingen.

In 2009 zijn de als achtergestelde lening opgenomen Trust Capital
Securities afgelost in samenhang met de in hoofdstuk 16
toegelichte herstructurering.

De resterende looptijd op de onderhandse leningenvan

€20 miljoen varieert van één tot vijfjaar.

Het gemiddelde rentepercentage op de achtergestelde leningen
bedraagt 6,6 % (2008: 4,9 %).

De overige achtergestelde schulden zijn in het gevalvan faillissement
of surseance van betaling gesteld achter de gewone verplichtingen,
maarvéor de houders van de eigen-vermogeninstrumenten.

Dereéle waarde van de achtergestelde leningen per 31 december
2009 bedroeg € 22 miljoen (2008: € 446 miljoen).
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18 Verplichtingen inzake verzekeringscontracten

2009 2008
Levensverzekeringscontracten 18.393 17.861
Voorziening niet verdiende premie 518 532
Voorziening schade 3.017 2.757
Schadeverzekeringscontracten 3.535 3.289
Totaal verplichtingen inzake verzekeringscontracten 21.928 21.150

2009 2008
Levensverzekeringscontracten voor eigen rekening
Balans per 1 januari 17.978 17.022
Herrubricering verzekeringsportefeuilles - -
Overname verzekeringsportefeuilles - -
Ontvangen premies 1.576 2.379
Rentetoevoegingen 683 905
Uitkeringen -1.828 -1.784
Verzekeringstechnisch resultaat -81 =112
Vrijval kostendekking -175 =157
Mutaties shadow accounting 363 -98
Overige mutaties -17 -197
Balans per 31 december 18.499 17.978
Nog af te schrijven rentestandkortingen
Balans per 1 januari -135 -121
Overname verzekeringsportefeuilles - -
In het boekjaar verleende kortingen -6 -42
Afgeschreven ten laste van het resultaat 22 26
Overige mutaties -2 2
Balans per 31 december -121 -135
Voorziening voor winstdeling, bonussen en kortingen
Balans per 1 januari 18 21
Overname verzekeringsportefeuilles - -
In het boekjaar verleende winstdeling, bonussen en kortingen -3 -3
Balans per 31 december 15 -18
Totaal eigen rekening einde jaar 18.393 17.861
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BRUTO WAARVAN HERVERZEKERING
2009 2008 2009 2008
Voorziening niet-verdiende premie schade
Balans per 1 januarivoorziening niet-verdiende premie 532 550 28 33
Mutatie voorziening niet-verdiende premie -13 -18 -7 -5
Overige mutaties -1 - - -
Balans per 31 december voorziening niet-verdiende premie 518 532 21 28
Voorziening voor schade
Balans per 1 januari voorziening schade 2.757 2.570 477 460
Betaalde uitkeringen schade -1.397 -1.203 -108 -90
Mutaties in voorziening 1.656 1.391 151 107
Balans per 31 december voorziening schade 3.017 2.757 519 477
Gemelde schade 2.466 2.301
IBNR 551 456
Totaal voorziening schade 3.017 2.757
VERPLICHTINGEN INZAKE VERZEKERINGSCONTRACTEN VOOR REKENING EN RISICO VAN POLISHOUDERS 2009 2008
Verplichtingen inzake verzekeringscontracten voor rekening en risico van polishouders 9.823 8.263
In de technische voorziening Leven —voor rekening en risico van garantievoorziening voor een bedrag van € 235 miljoen en een
polishouders —is een voorziening opgenomen in verband met transparantievoorziening voor een bedrag van € 569 miljoen
compensatie van kosten op deze verzekeringen. Onder de (zie tevens de toelichting in de grondslagen, paragraaf2.29).
verplichtingen zijn ultimo 2009 opgenomen een zogenaamde
19 Voorziening voor personeelsbeloningen
Devoorziening voor personeelsbeloningen bestaat uit:
31-DEC-2009 31-DEC-2008 01-JAN-2008
Pensioenregelingen op basis van vaste toezeggingen 1.898 1.885 487
Overige uitkeringen na uitdiensttreding 41 41 44
Totale lasten van vergoedingen na uitdiensttreding 1.939 1.926 531
Overige personeelsbeloningen op lange termijn 7 7 7
Totaal voorziening voor personeelsbeloningen 1.946 1.933 538

ASR Levensverzekering N.V., een verzekeringsonderneming die
deeluitmaakt van de groep, is de uitvoerdervan de pensioen-
regeling. De beleggingen die worden aangehouden ter dekking
van de pensioenverplichtingen worden door deze vennootschap
gehouden en worden derhalve niet beschouwd als ‘in aanmerking

komende fondsbeleggingen van pensioenregelingen’ zoals

omschreveninIAS 19 lid 7. In de periode v6ér 2008 was de situatie
anders en werden de beleggingen wél gekwalificeerd als fonds-
beleggingen. Dit verklaart de toename van de pensioenregelingen
op basis van vaste toezeggingen op 31 december 2008.
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De kosten van vergoedingen na uitdiensttreding en andere lange termijn personeelsbeloningen zijn:

2009 2008
Pensioenregelingen op basis van vaste toezeggingen -123 -113
Overige uitkeringen na uitdiensttreding -1 -1
Totale kosten van vergoedingen na uitdiensttreding -124 -114
Overige personeelsbeloningen op lange termijn -1 -1
Totaal kosten van vergoedingen na uitdiensttreding en andere lange termijn personeelsbeloningen -125 -115

De kosten betreffen alle deelnemers aan een ASR pensioen-
regeling inclusief een aantal werknemers van (voorheen)
Nederlandse Fortis-entiteiten. In 2009 is van de genoemde
kosten € 3 miljoen (2008: € 4 miljoen) doorbelast en niet voor
rekeningvan ASR.

19.1 Pensioenregelingen op basis van vaste toezeggingen en
overige uitkeringen na uitdiensttreding (defined benefit plans)
ASR kent pensioenregelingen voor de medewerkers op basis van
vaste toezeggingen. Deze regelingen worden gedeeltelijk
gefinancierd uit de bijdragen van medewerkers. De uitkeringen
volgens deze regelingen zijn gebaseerd op het aantal dienstjaren
en het salarisniveau. De pensioenverplichtingen worden bepaald
aan de hand van sterftecijfers, het personeelsverloop, de loon-
stijging en economische aannames met betrekking tot bijvoorbeeld
deinflatie, de loonontwikkeling en het disconteringspercentage.

Het disconteringspercentage wordt vastgesteld op basis van

het rendement (zero coupon rate) van hoogwaardige bedrijfs-
obligaties (AA-rating) en de duration van de pensioenverplichting.
Naast pensioenuitkeringen omvatten de kosten van regelingen
op basis van vaste toezeggingen ook personeelscondities voor
financiéle producten (bijvoorbeeld hypotheken), die in stand
blijven na pensionering van medewerkers.

De pensioenkosten en andere kosten van vergoedingen na
uitdiensttreding kunnen als volgt worden onderverdeeld:

OVERIGE UITKERINGEN
NA UITDIENSTTREDING

PENSIOENPLANNEN

2009 2008 2009 2008
Aan het boekjaar toegerekende pensioenlasten -29 -32 -2 -2
Rentelasten -97 -86 -1 -1
Verwacht rendement op fondsbeleggingen - - - -
Lasten van verstreken diensttijd 3 3 - =
Afschrijving van niet-verantwoorde actuariéle verliezen (winsten) - 2 2 2
Inperkingen en afwikkelingen - = - =

-123 =113 =1 =1

Totaal toegezegde pensioenrechtenlast

Onder IFRS worden activa die worden beheerd doorverzekerings-
maatschappijen die deel uitmaken van de groep niet gerekend tot
de kwalificerende fondsbeleggingen. De opbrengsten van deze
activa zijn daarom niet opgenomen in bovengenoemde cijfers.

De verwachte rendementen van deze beleggingen bedroegen in
2009 € 66 miljoen (2008: € 74 miljoen, 2007: € 11 miljoen). Deze
opbrengsten zijn begrepen onder de beleggingsopbrengsten.
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Indien de niet kwalificerende beleggingen als fondsbeleggingen
zouden mogen worden beschouwd, zou de pensioenlast 2009
€57 miljoen bedragen.

De onderstaande overzichten bevatten nadere informatie over
de bruto verplichtingen, de kwalificerende beleggingen en de
bedragen die in de balans zijn opgenomen met betrekking tot
pensioenen en andere vergoedingen na uitdiensttreding.
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PER31-DEC PENSIOENPLANNEN

2009 2008 2007 2006 2005
Contante waarde van verplichtingen met - - 1.637 1.700 1.923
kwalificerende beleggingen
Contante waarde van verplichtingen zonder 1.970 1.707 - - -
kwalificerende beleggingen
Verplichting voor regelingen met vaste 1.970 1.707 1.637 1.700 1.923
toezeggingen
Reéle waarde kwalificerende fondsbeleggingen - - -1.265 -1.344 -1.302
Niet verantwoorde pensioenbaten (lasten) van 21 24 27 30 -
verstreken diensttijd
Niet verantwoorde actuariéle winst (verlies) -93 154 87 48 -212
Netto verplichtingen (activa) 1.898 1.885 487 434 409
Bedragen in de balans:
Verplichtingen 1.898 1.885 487 434 409
Activa - - - - -
Netto verplichtingen (activa) 1.898 1.885 487 434 409
PER 31-DEC OVERIGE UITKERINGEN NA UITDIENSTTREDING

2009 2008 2007 2006 2005
Contante waarde van verplichtingen met - = = = =
kwalificerende beleggingen
Contante waarde van verplichtingen zonder 24 23 20 26 91
kwalificerende beleggingen
Verplichting voor regelingen met vaste toezeggingen 24 23 20 26 91
Reéle waarde kwalificerende fondsbeleggingen - - - - -
Niet verantwoorde pensioenbaten (lasten) van - - - - -
verstreken diensttijd
Niet verantwoorde actuariéle winst (verlies) 17 18 24 19 -21
Netto verplichtingen (activa) 41 41 44 45 70
Bedragen in de balans:
Verplichtingen 41 41 44 45 70
Activa - = = = =
Netto verplichtingen (activa) 141 41 44 45 70

Activa die worden beheerd doorverzekeringsmaatschappijen
die deel uitmaken van de groep zijn niet opgenomen in de

bovengenoemde cijfers. Ultimo 2009 bedroeg de reéle waarde

van deze activa € 1.500 miljoen (2008: € 1.350 miljoen, 2007:

€183 miljoen).

De mutaties in de verplichtingen voor regelingen met een vaste

toezegging zijn als volgt:

153




jaarrekening 2009

ASR Nederland jaarverslag 2009

PENSIOENPLANNEN

OVERIGE UITKERINGEN NA
UITDIENSTTREDING

2009 2008 2009 2008
Verplichtingen voor regelingen met vaste toezeggingen per 1 januari 1.707 1.637 23 20
Aan boekjaar toegerekende pensioenlasten werkgeversdeel 26 28 2 2
Aan boekjaar toegerekende pensioenlasten werknemersdeel 10 9 - =
Rentelasten 98 86 1 1
Actuariéle verliezen (winsten) op de verplichtingen 247 26 -1 1
Uitkeringen -80 -66 -1 -1
Pensioenlasten van verstreken diensttijd - - - -
Inperkingen en afwikkelingen - = - =
Aan- en verkoop van dochterondernemingen - - - -
Overdracht -38 -14 - -
Overige - 1 - -
Verplichtingen voor regelingen met vaste toezeggingen per 31 december 1.970 1.707 24 23
Als gevolgvan de overdrachtvan de pensioenregeling aan ASR Leven
per 1januari 2008 zijn er geen kwalificerende beleggingen meer.
De wijzigingen in niet verantwoorde kosten van verstreken dienst-
tijd zijn als volgt:
PENSIOENPLANNEN OVERIGE UITKERINGEN NA
UITDIENSTTREDING
2009 2008 2009 2008
Niet verantwoorde baten (lasten) van verstreken diensttijd per 1 januari 24 27 - -
Pensioenlasten van verstreken diensttijd - - - -
Afschrijving van niet verantwoorde pensioenlasten van verstreken -3 =3 - =
diensttijd
Aan- en verkoop van dochterondernemingen - - - -
Overdracht - - - -
Overige - - - -
Niet verantwoorde baten (lasten) van verstreken diensttijd per 31 december 21 24 - -
De wijzigingen in het totaal van de niet verantwoorde actuariéle
winsten (verliezen) op activa en verplichtingen zijn als volgt:
PENSIOENPLANNEN OVERIGE UITKERINGEN NA
UITDIENSTTREDING
2009 2008 2009 2008
Niet verantwoorde actuariéle winsten (verliezen) per 1 januari 154 87 18 24
Actuariéle winsten (verliezen) op de verplichting -206 -26 1 -1
Actuariéle winsten (verliezen) op de kwalificerende activa - 93 - =
Afschrijving van niet-verantwoorde actuariéle winsten (verliezen) op de - -2 -2 -2
verplichting
Afschrijving van niet-verantwoorde actuariéle winsten (verliezen) op de - - - -
kwalificerende activa
Aan- en verkoop van dochterondernemingen - - - -
Overdracht -41 2 - -2
Overige - - - 1
Niet verantwoorde actuariéle winsten (verliezen) per 31 december -93 154 18
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Ervaringsaanpassingen zijn de actuariéle winsten en verliezen die
ontstaan doorverschillen tussen de actuariéle veronderstellingen
aan het beginvan het jaaren de werkelijke uitkomsten gedurende het
jaar. Devolgende tabel geeftinformatie overde ervaringsaanpassingen
met betrekking tot kwalificerende beleggingen en verplichtingen voor
regelingen met vaste toezeggingen.

jaarrekening 2009

PENSIOENPLANNEN OVERIGE UITKERINGEN NA UITDIENSTTREDING
2009 2008 2007 2006 2005 2009 2008 2007 2006 2005
Ervarings-aanpassingen op kwalificerende beleggingen, - 93 -82 -23 41 - - - - -
winst (verlies)
Als % van de kwalificerende beleggingen per - -6,5% -1,7% 3,1% - = = = =
31 december
Ervarings-aanpassingen op de verplichtingen, 4 =31l 60 -1 -28 -1 = -4 -4 3
verlies (winst)
Als % van de verplichtingen per 31 december 0,2% -1,8% 3,7% -0,7% -15% -2,3% 1,1% -21,5% -17,2% 3,8%
Onderstaande tabel geeft de toegepaste aannames weer aan het eind van het jaar:
PENSIOENPLANNEN OVERIGE UITKERINGEN
NA UITDIENSTTREDING
2009 2008 2009 2008
Disconteringsvoet 5,1% 5,6% - 5,0%
Verwacht rendement op fondsbeleggingen - - - -
Toekomstige salarisverhogingen (prijsinflatie inbegrepen) 2,4% 2,6% - -
Toekomstige pensioenverhogingen (prijsinflatie inbegrepen) 2,2% 2,2% - -
Toekomstig hypotheekrente (in verband met te verlenen kortingen) - - 4,8% 5,9%
De pensioenactiva worden beheerd door een verzekeringsmaatschappij, die deel uitmaakt van de groep.
De samenstelling van deze niet-kwalificerende pensioenplanbeleggingen is als volgt:
ACTIVA CATEGORIE 2009 2008
Aandelen 9% 4%
Schuldbewijzen - -
Vastrentende waarden 86% 89%
Vastgoed 4% 5%
Liquide middelen - 1%
Overige 1% 1%

Als financiervan de pensioenregelingen heeft ASRalgemene
richtlijnen opgesteld voor de asset-allocatie op basis van criteria
zoals geografische allocatie en ratings. Om ervoor te zorgen dat de
beleggingsstrategie in overeenstemming blijft met de structuurvan
de pensioenverplichtingen, worden periodiek Asset Liability
Management-studies uitgevoerd. Op basis van deze Richtlijnen en
de uitkomsten van de studies wordt de asset-allocatie vastgesteld.

Over het algemeen worden de activa wereldwijd belegd in aandelen
en obligaties.

Naarverwachting zal ASR als werkgever in het komende boekjaar de
volgende bijdragen betalen aan de regelingen ten behoeve van
uitkeringen na uitdiensttreding:

PENSIOENPLANNEN MET
VASTE TOEZEGGINGEN

OVERIGE UITKERINGEN
NA UITDIENSTTREDING

Verwachte bijdragen voorvolgend jaar

93 2
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19.2 Overige lange termijn personeelsbeloningen

De overige lange termijn personeelsbeloningen bestaan uit
verplichtingen van de werkgever uit hoofde van uitkeringen bij
jubilea. Onderstaande tabel toont welke verplichtingen met
betrekking tot deze vergoedingen zijn opgenomen op de balans.

31-DEC-2009 31-DEC-2008
Contante waarde van de verplichting 7 7
Reéle waarde van fondsbeleggingen - -
Netto opgenomen verplichtingen 7 7
ACTUARIELE VERONDERSTELLINGEN EINDE VAN HET JAAR 2009 2008
Disconteringsvoet 3,8% 4,7%
Salarisverhoging 2,4% 2,6%
De kosten van overige lange termijn personeelsvergoedingen
zijn als volgt:
2009 2008
Aan het boekjaar toegerekende lasten 1 1
Rentelasten - -
Netto actuarieel verlies (winst) onmiddellijk genomen - -
Totaal lasten 1 1
Het onderstaande overzicht toont de mutaties in de verplichtingen
met betrekking tot overige lange termijn personeelsvergoedingen
gedurende het jaar.
2009 2008
Netto voorziening per 1 januari 7 7
Totale lasten 1 1
Betaalde bijdragen -1 -1
Overig - =
Netto voorziening per 31 december 7 7
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20 Voorzieningen

Het verloop van de voorzieningen is als volgt:
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2009 2008
Balans per 1 januari 29 26
Bijkomende voorziene bedragen 39 28
Terugname niet gebruikte bedragen -12 -7
Aanwendingen in de loop van het jaar -31 -12
Overig -6 -6
Balans per 31 december 30 29

De voorzieningen zijn getroffen voor:

* fiscale en juridische zaken;

* voortijdig vertrekvan personeel;

* arbeidsongeschiktheid eigen risicodrager;

* kosten uit hoofde van de ontvlechting van Fortis.

Devoorziening voor juridische zaken is gebaseerd op de best
mogelijke schattingen zoals beschikbaar op verslagdatum.
Daarbij wordt rekening gehouden met de adviezen van juridische
adviseurs.

Het tijdstip van de uitgaande kasstromen die samenhangen met

21 Financieringen

De financieringen zijn als volgt:

deze voorzieningen is onzeker. Dit gezien de onvoorspelbaarheid
van de uitkomst en de tijd die gemoeid is met het afwikkelen van
geschillen.

De voorzieningen voorvoortijdig vertrek zijn gebaseerd op
overeenkomsten in de collectieve arbeidsovereenkomst, het
sociaal plan 2009-2010 en de genomen besluiten door het
managementvan ASR.

Van devoorzieningen heeft een bedragvan € 21 miljoen een
looptijd korter dan een jaar.

31-DEC-2009 31-DEC-2008 01-JAN-2008
Leningen 77 237 997
Obligaties - - 60
Deposito’s 50 272 -
Totaal financieringen 127 509 1.057

Deze post heeft voornamelijk betrekking op onderhands geplaatste
leningen. Voor deze leningen heeft ASR geen zekerheden verstrekt.

De reéle waarde van de financieringen is € 127 miljoen
(2008: €509 miljoen).

Het gemiddelde rentepercentage op de financieringen bedraagt
2,9% (2008: 3,6%).
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De verdeling naar looptijd is als volgt:
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31-DEC-2009 31-DEC-2008 01-JAN-2008
Financieringen < 1 jaar 55 433 722
Financieringen tussen 1 en 5 jaar 25 20 167
Financieringen > 5 jaar 47 56 168
Totaal financieringen 127 509 1.057
ASR gebruikt financieringen ten behoeve investeringen
(vastgoed, buitenlandse dochter Limited Partnership, collectieve
pensioencontracten), balansmanagement en op korte termijn
voor cashflowmanagement.
22 Schulden aan klanten
De schulden aan klanten zijn als volgt:
31-DEC-2009 31-DEC-2008 01-JAN-2008
Depots van herverzekeraars - 5 5
Schulden aan polishouders, agenten en tussenpersonen 606 481 791
Schulden in verband met herverzekeringen 40 82 91
Spaargelden 570 - -
Overige schulden 176 54 11
Totaal schulden aan klanten 1.392 622 898
De toegelichte bedragen geven de reéle waarde op balansdatum weer.
23 Schulden aan banken
De schulden aan banken zijn als volgt:
31-DEC-2009 31-DEC-2008 01-JAN-2008
Schulden uit hoofde van uitgeleende effecten 721 1.501 1.207
Overige 168 150 -
Totaal schulden aan banken 889 1.651 1.207

Eris geen significant verschil tussen de balanswaarde van
schulden aan banken en de reéle waarde van deze passiva.

Het ontvangen onderpand uit hoofde van het uitlenen van
effecten bestaat uit:

Een securities-lending-overeenkomst van € 721 miljoen met

Fortis Bank Nederland die ultimo 2009 in verschillende tranches
is opgenomen. De opgenomen gelden hebben alle een looptijd
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korter dan één jaaren dragen een rente variérend tussen 0,86%

en 1,83%.

Onder overige is opgenomen het ontvangen collateral van € 168
miljoen op basis van met tegenpartijen gesloten ISDA’s. Over het
ontvangen collateral wordt ultimo 2009 0,35% rente betaald.
Erzijn geen specifieke looptijden. De looptijd is afhankelijk van
de waardeontwikkeling van het onderliggende derivaat en het

bedrag enwordt in principe wekelijks vastgesteld.
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24 Overige verplichtingen

De overige verplichtingen zijn als volgt samengesteld:
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31-DEC-2009 31-DEC-2008 01-JAN-2008
Vooruit ontvangen bedragen 330 341 306
Overlopende rente 26 55 124
Overige schulden 353 425 507
Korte termijn personeelsbeloningen 54 60 57
Handelsschulden 166 84 179
Te betalen belastingen 130 198 37
Te betalen dividend 2 5 2
Totaal overige verplichtingen 1.061 1.168 1.212

De balanswaarde van de overige verplichtingen is bij benadering
gelijkaan de reéle waarde.
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Toelichting op de resultatenrekening

25 Bruto verzekeringspremies

Het volgende overzicht geeft een opbouwvan de in de resultatenrekening verantwoorde bruto verzekeringspremies:

2009 2008

Levensverzekeringscontracten - voor eigen rekening 1.466 2.302
Levensverzekeringscontracten - voor rekening en risico van polishouders 1.061 1.189
Totaal levensverzekeringscontracten 2.527 3.491
Schadeverzekeringscontracten - bruto verdiende premies 2.389 2.338
Overige premies en eliminaties -43 -52
Totaal bruto verzekeringspremies 4.873 5.777
De levensverzekeringspremies (eenmalige en periodiek) zijn als volgt:

PREMIES LEVEN 2009 2008
Contracten - voor rekening en risico van polishouders

Collectief

Premies ineens geschreven 74 105
Periodieke premies geschreven 158 162
Collectief totaal 232 267
Individueel

Premies ineens geschreven 33 52
Periodieke premies geschreven 796 870
Individueel totaal 829 922
Totaal - contracten voor rekening en risico van polishouders 1.061 1.189
Contracten - voor eigen rekening

Collectief

Premies ineens geschreven 66 578
Periodieke premies geschreven 206 215
Collectief totaal 272 793
Individueel

Premies ineens geschreven 588 904
Periodieke premies geschreven 606 605
Individueel totaal 1.194 1.509
Totaal - contracten voor eigen rekening 1.466 2.302
Totaal levensverzekeringscontracten 2.527 3.491
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De samenstelling van de bruto verdiende schade verzekerings-
premies is in onderstaand overzicht aangegeven. De verzekerings-
premies voor auto, brand en overige zijn samengevoegd onder

‘Overige Schade’.
PREMIES SCHADE 2009 2008
Ongevallen en ziekte
Bruto geschreven premie 1.336 1.312
Wijziging in voorziening voor niet-verdiende premies 14 11
Bruto verdiende premie 1.350 1.323
Overig Schade
Bruto geschreven premie 1.039 1.008
Wijziging in voorziening voor niet-verdiende premies - 7
Bruto verdiende premie 1.039 1.015
TOTAAL PREMIES SCHADE
Bruto geschreven premie 2.375 2.320
Wijziging in voorziening voor niet-verdiende premies 14 18
Schadeverzekeringscontracten - bruto verdiende premies 2.389 2.338
26 Herverzekeringspremies
De herverzekeringspremies zijn als volgt:
2009 2008
Bruto premie Leven -66 =3/
Bruto premie Schade -217 -218
Eliminaties -8 =5
Totaal herverzekeringspremies -291 -260
27 Beleggingsopbrengsten
De beleggingsopbrengsten per categorie zijn als volgt:
2009 2008
Rentebaten 1.181 1.331
Dividend en andere beleggingsopbrengsten 239 301
Totaal beleggingsopbrengsten 1.420 1.632
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De rentebaten per categorie zijn als volgt:
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2009 2008
Rentebaten uit vorderingen op banken 50 60
Rentebaten op beleggingen 766 778
Rentebaten uit vorderingen op klanten 248 291
Rentebaten op handelsvorderingen en derivaten 68 114
Overige rentebaten 49 88
Totaal rentebaten 1.181 1.331

Voor financiéle activa niet geclassificeerd als tegen reéle waarde
via de resultatenrekening zijn de rentebaten tot een bedrag van
€1.030 miljoen (2009: € 1.037 miljoen) berekend op basis van de
effectieve-rentemethode.

Het dividend en de andere beleggingsopbrengsten per categorie
zijn als volgt:

In de rentebaten is een bedrag opgenomen van € 34 miljoen
(2008: € 48 miljoen) met betrekking tot rente op vastrentende
waarden waarop bijzondere waardeverminderingen hebben
plaatsgevonden.

2009 2008
Dividend op aandelen 29 107
Huuropbrengsten van vastgoedbeleggingen 200 187
Overige beleggingsopbrengsten 10 7
Totaal dividend en andere beleggingsopbrengsten 239 301
De gerealiseerde winsten en verliezen per categorie zijn als volgt:
2009 2008
Vastgoedbeleggingen
Gerealiseerde winsten 125 185
Gerealiseerde verliezen -1 -78
Groepsmaatschappijen, geassocieerde deelnemingen en joint ventures
Gerealiseerde winsten 3 37
Gerealiseerde verliezen -1 -
Beleggingen voor verkoop beschikbaar
Vastrentende waarden
Gerealiseerde winsten 135 71
Gerealiseerde verliezen -157 -109
Aandelen
Gerealiseerde winsten 50 410
Gerealiseerde verliezen -92 -272
Overige beleggingen
Gerealiseerde winsten 2 3
Gerealiseerde verliezen -42 -50
Totaal gerealiseerde winsten en verliezen 22 197
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De reéle waarde winsten en verliezen per categorie zijn als volgt:
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2009 2008
Derivaten -82 179
Financiéle activa tegen reéle waarde via de resultatenrekening 26 -394
Derivaten voor afdekkingsdoeleinden - =
Overige reéle waarde winsten en verliezen - 1
Totaal reéle waarde winsten en verliezen -56 -214

Alle wijzigingen in de reéle waarde zoals hier verantwoord,
zijn wijzigingen in de zogenaamde ‘clean fairvalue’. Dit is de
waarde zonder rekening te houden met toegerekende rente
zoals opgenomen onder rentebaten en rentelasten.

De resultaten van afdekking bevatten de wijzigingen in de reéle
waarde die kunnen worden toegewezen aan het afgedekte risico.
In de meeste gevallen gaat het om het renterisico van afgedekte

28 Provisie- en commissiebaten

De samenstelling van de provisie- en commissiebaten is als volgt:

activa en passiva en de wijziging in reéle waarde van de afdekkings-
instrumenten.

Voor portfolioafdekking van renterisico’s (‘macro hedging’) geldt
dat het beginverschil tussen de reéle waarde en de balanswaarde
van het afgedekte item bij het toewijzen van de afdekkingsrelatie
wordt geamortiseerd over de resterende looptijd van het afgedekte
item.

2009 2008
Vermogensbeheervoor derden 3 9
Commissie op herverzekeringen 83 90
Overige provisie- en commissiebaten 3 21
Totaal provisie- en commissiebaten 89 120
29 Overige baten
De samenstelling van de overige baten is als volgt:
2009 2008
Verkoopopbrengsten vastgoedprojecten 118 112
Resultaat behaald op de herstructurering financiering 129 -
Overige 120 78
Totaal overige baten 367 190

Het resultaat behaald op de herstructurering van de niet-cumulatieve
gegarandeerde Trust Capital Securities en de daarmee verband
houdende uitgifte van nieuwe hybride Tier 1-instrumenten
bedraagt € 129 miljoen in 20009.

Onder overige zijn opgenomen positieve valutakoersresultaten
alsmede opbrengsten van SOS International. De toename van
de overige baten wordt voornamelijk veroorzaakt door positieve
valutakoersresultaten in 2009.
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30 Netto verzekeringstechnische lasten en uitkeringen

De netto verzekeringstechnische lasten en uitkeringen zijn als volgt:

LEVENSVERZEKERINGEN 2009 2008
Betaalde schaden -2.627 -2.538
Wijziging in voorziening verzekeringsverplichtingen -1 -1.174
Lasten contracten voor rekening en risico van polishouders -1.560 2.359
Verzekeringstechnische lasten en uitkeringen -4.198 -1.353
Aandeel herverzekeraars 44 20
Totaal netto verzekeringstechnische lasten en uitkeringen -4.154 -1.333
SCHADE 2009 2008
Betaalde schaden -1.397 -1.203
Wijziging in voorziening te betalen schaden -261 -185
Verzekeringstechnische lasten en uitkeringen -1.658 -1.388
Aandeel herverzekeraars 151 106
Totaal netto verzekeringstechnische lasten en uitkeringen -1.507 -1.282
TOTAAL LEVENSVERZEKERINGEN EN SCHADE 2009 2008
Verzekeringstechnische lasten en uitkeringen -5.856 -2.741
Aandeel herverzekeraars 195 126
Totaal netto verzekeringstechnische lasten en uitkeringen -5.661 -2.615
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31 Operationele lasten en personeelslasten
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De specificatie van de operationele lasten en personeelslasten is als volgt:

2009 2008
Operationele lasten -346 -362
Personeelslasten -330 -323
Totaal operationele lasten en personeelslasten -676 -685
2009 2008
Externe personeelslasten -105 -109
Consultancykosten en honoraria -50 -47
Marketing, advertentie en public relations -38 -38
Technologie- en systeemlasten -31 =31
Afschrijvingen op vastgoedbeleggingen (hoofdstuk 9) -38 -33
Afschrijvingen op immateriéle vaste activa (hoofdstuk 6) -29 -24
Afschrijvingen op materiéle vaste activa (hoofdstuk 8) -13 -16
Overig -42 -64
Totaal operationele lasten -346 -362
De post Overig bevat onder meer kosten voor verblijfskosten en kosten voor telefonie en opleiding personeel.
2009 2008
Salarissen -215 -232
Sociale lasten -25 -26
Pensioenlasten -27 -25
Personeelskortingen -10 -11
Overige korte termijn personeelslasten -53 -29
Totaal personeelslasten -330 -323

De personeelslasten zijn, ondanks een afname van het aantal
interne medewerkers, gestegen van € 323 miljoen tot € 330
miljoen. De salarissen zijn per saldo gedaald als gevolg van

de afname van het aantal interne medewerkers, het besluit om in

Per31 decemberis de personele formatie (in fte’s) als volgt:

2009 geen enkele variabele beloning uit te keren en een verhogend
effect door de reguliere indexaties. De mutatie van de overige
korte termijn personeelslasten in 2009 ten opzichte van 2008 wordt
voornamelijk veroorzaakt door afvloeiingskosten sociaal plan.

2009 2008

Werknemers

4.454 4540

Het kostenbesparingsprogramma heeftin 2009 geresulteerd in
eenvermindering van het aantal interne medewerkers met 86 tot
4.454 medewerkers. Daarnaast is er een grote reductie van
externe medewerkers gerealiseerd. Het gemiddeld aantal
medewerkers bedroeg in 2009 4.497 fte (2008: 4.588 fte).
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32 Acquisitiekosten

De acquisitiekosten zijn als volgt:
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2009 2008
Commissiekosten -496 -560
Opgenomen in geactiveerde acquisitiekosten 36 90
Afschrijving op geactiveerde acquisitiekosten -108 -122
Overige mutaties -4 21
Totaal acquisitiekosten -572 -571
De commissiekosten zijn ten opzichte van 2008 gedaald als
gevolgvan een afname van de nieuwe productie en het wettelijk
verbod op bonusprovisie, dit leidde tot minder uitbetaalde
afsluitprovisie aan tussenpersonen.
33 Bijzondere waardeverminderingen
De bijzondere waardeverminderingen zijn als volgt:
2009 2008
Immateriéle vaste activa -22 -
Geactiveerde acquisitiekosten -15 -
Vastgoedbeleggingen -54 -26
Geassocieerde deelnemingen en joint ventures - -
Beleggingen -92 -902
Leningen en vorderingen -49 -9
Overige activa 18 4
Totaal bijzondere waardeverminderingen -214 -933
Door de krediet- en financiéle crisis zijn waardeverminderingen
toegepast op aandelen, bedrijfsobligaties en Collaterized Debt
Obligations.
De mutatie in bijzondere waardeverminderingen in beleggingen is
alsvolgt:
2009 2008
Aandelen -37 -265
Obligaties 34 -493
Collaterized Debt Obligations -89 -144
-92 -902

Totaal bijzondere waardeverminderingen beleggingen

De bijzondere waardeverminderingen op beleggingen waren
in 2008 geheel te wijten aan de volatiele financiéle markten.
De terugname van de bijzondere waardeverminderingen op
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obligaties komt, naast de volatiliteit in de markt, mede door

de verkoop van bedrijfsobligaties waarop bijzondere waarde-

verminderingen hebben plaatsgevonden.
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34 Rentelasten

De samenstelling van de rentelasten is als volgt:

2009 2008
Rentelasten schulden aan banken -24 -68
Rentelasten schulden aan klanten -1 -3
Rentelasten achtergestelde schulden -20 -37
Rentelasten financieringen -10 -22
Rentelasten derivaten -33 -126
Overige rentelasten -119 -96
Totaal rentelasten -207 =352
De overige rentelasten hebben voornamelijk betrekking op de
oprenting van de onder de voorziening voor personeelsbeloningen
opgenomen bedragen.
35 Overige lasten
2009 2008
Overige lasten -216 -288
De overige lasten bestaan voornamelijk uit de kostprijs van verkopen
vastgoed, alsmede lasten uit hoofde van valutakoersresultaten.
36 Belastingen
De samenstelling van de belastingen is als volgt:
2009 2008
Belasting over het lopende boekjaar - -196
Aanpassing belastinglast voorgaande jaren 101 4
Voorheen niet-erkende belastingverliezen, belastingfaciliteiten en - -
overige tijdelijke verschillen die uitgestelde belastingen verhogen (verminderen)
Totaal acute belastingen 101 -192
Uitgestelde belasting over het lopende boekjaar -171 406
Invloed belastingtariefwijzigingen op uitgestelde belastingen - -
Uitgestelde belastingen voortvloeiend uit de afschrijving of de terugname van een afschrijving van een - -
uitgestelde belastingvordering
Voorheen niet erkende belastingverliezen, belastingfaciliteiten en overige tijdelijke verschillen die uitgestelde - -2
belastingen verminderen
Totaal uitgestelde belastingen -171 404
-70 212

Totaal belastingen
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Hieronder staat een afstemming van de verwachte belasting over
het resultaat met de werkelijke belasting. De verwachte belasting
is bepaald door het resultaat voor belasting te relateren aan het
belastingtariefin Nederland. Voor 2009 bedroeg dit tarief 25,5%
(2008: 25,5%).
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2009 2008
Resultaat voor belasting 330 -845
Geldend belastingpercentage 25,5% 25,5%
Verwachte belasting -84 216
Verhoging/verlaging van belasting door:
Belastingvrije rente 7 9
Belastingvrije dividenden 7 13
Belastingvrije gerealiseerde herwaarderingen 7 24
Wijziging van bijzondere waardeverminderingen -14 =51
Aanpassingen voor verschuldigde belastingen van voorgaande boekjaren 6 -3
Overige 1 4
Belasting over het resultaat -70 212
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Overige Toelichtingen
37 Transacties met verbonden partijen

Van een verbonden partij is sprake wanneer een partij beleids-
bepalende invloed kan uitoefenen in een andere partij, dan wel
invloed van betekenis kan uitoefenen op het financieel en zakelijk
beleid van de andere partij. Onder partijen verbonden met ASR
zijn begrepen de Nederlandse overheid, geassocieerde deel-
nemingen, joint ventures, leden van de Raad van Bestuur, leden
van de Raad van Commissarissen en naaste familieleden van de
hiervoor genoemde personen. Daarnaast gaat het om entiteiten
waarover de hiervoor genoemde personen zeggenschap hebben of
die substantieel door hen worden beinvloed en overige verbonden
entiteiten.

ASR gaat bij haar bedrijfsvoering regelmatig transacties aan met
verbonden partijen. De transacties hebben met name betrekking
op leningen, deposito’s, commissies en worden uitgevoerd tegen
de commerciéle en marktcondities die gehanteerd worden voor
niet-verbonden partijen.
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De beloning en het gecombineerde aandelenbezit van de leden
van de Raad van Bestuurwordt beschreven in hoofdstuk 38:
Bezoldiging van de Raad van Bestuur en commissarissen van ASR.

In de normale bedrijfsuitoefening kunnen ASR-entiteiten
zakelijke kredieten, leningen of bankgaranties verlenen aan leden
van de Raad van Bestuur, commissarissen of aan naaste familie-
leden van de leden van de Raad van Bestuur of naaste familieleden
van leden van de Raad van Commissarissen.

De onderstaande tabel geeft een overzicht van de financiéle
reikwijdte van de activiteiten die ASRis aangegaan met onder-
staande verbonden partijen:

* geassocieerde deelnemingen;

* jointventures;

* overigeverbonden partijen.

Tot en met 3 oktober 2008 vielen onder verbonden partijen ook
devoormalige moedermaatschappij Fortis Insurance NV. en
Fortis N.V. en voormalige groepsmaatschappijen van Fortis.

GEASSOCIEERDE JOINT OVERIGE TOTAAL
DEELNEMINGEN VENTURES VERBONDEN
PARTIJEN

BALANSPOSTEN MET VERBONDEN PARTIJEN PER 31 DECEMBER: 2009 2008 2009 2008 2009 2008 2009 2008
Geassocieerde deelnemingen 51 16 151 127 - - 202 143
Overige activa 54 43 - = - = 54 43
Schuldbewijzen, achtergestelde schulden en overige leningen - - - - - -
Overige passiva 1 - = - - 5 1
Verrichtingen in de resultatenrekening voor het boekjaar
Rentebaten 3 3 - = - 93 3 96
Rentelasten - - - - - 108 - 108
Verzekeringspremies, netto na herverzekering (verdiend) - = - = - -16 - -16
Commissiebaten - = - = - 85 - 85
Overige baten - 1 - 8 - 61 - 70
Operationele, administratieve en overige kosten - 1 - - - 154 - 155

Overige activa betreffen leningen waarin een voorziening
voor bijzondere waardeverminderingen is opgenomen van
€11 miljoen.

ASR maakt per 3 oktober 2008 geen deel meer uit van Fortis
Groep. In de baten en lasten in 2008 zijn tot en met 3 oktober
transacties opgenomen met de Fortis Groep.

Gedurende het boekjaar hebben geen transacties plaatsgevonden
met leden van de Raad van Bestuur, Commissarissen of

naaste familieleden van de leden van de Raad van Bestuur of
naaste familieleden van leden van de Raad van Commissarissen.
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38 Bezoldiging van de bestuurders en
commissarissen van ASR

De bezoldiging van de bestuurders wordt vastgesteld met inacht-
neming van de thans vigerende statuten van ASR Nederland N.V.

ASR Nederland jaarverslag 2009

38.1 Bezoldiging van de leden van de Raad van

Commissarissen

Voorde leden van de Raad van Commissarissen van ASR is de jaar-

lijkse bezoldiging - vanaf 15 december 2008 - als volgt vastgesteld:

BRUTO BEDRAGEN IN € X 1.000
ALS LID VAN ALS LID VAN

COMMISSARISSEN DERVC EEN COMMISSIE TOTAAL
C.van der Pol 45 5 50
C.H.van den Bos 30 10 40
M. Scheltema 30 10 40
M. Bax' 30 5 85
Totaal 135 30 165

1

Per 12 februari 2009 toegetreden tot de Raad van Commissarissen en op eigen verzoek teruggetreden per 12-3-2010 in verband met een zakelijke verandering in haar

directe omgeving.

38.2 Bezoldiging bestuurders en oud-bestuurders
De bezoldigingen aan bestuurders en oud-bestuurders bedragen:

BEDRAGEN VOOR 2009 IN € X 1.000 ANDERE LANGE

KORTE TERMIJN VERGOEDINGEN TERMIJN OP AANDELEN

PERSONEELS- NAUITDIENST- ~ PERSONEELS-  ONKOSTEN- ONTSLAG-  GEBASEERDE

BESTUURDERS BELONINGEN TREDING  BELONINGEN' VERGOEDING VERGOEDINGEN BETALINGEN TOTAAL
J.P.M. Baeten 490 - 330 5 - - 825
JW.M. van der Knaap 327 - 115 5 - - 447
T. Pluijter 327 - 124 5 - - 456
R.H.A.van Vledder 327 - 88 5 - - 420
M.N. Kok * 131 - 32 2 - - 165
J.P. Rijsdijk ** 209 - 71 4 = - 284
R. Wijmenga *** 232 - 76 5 - - 313
Totaal 2.043 - 836 31 - - 2.910
* Bestuurder tot 27-5-2009 **In dienst per 1-4-2009 ***In dienst per 1-2-2009
1 Betreft pensioenlasten en levensloop.
Aan oud-bestuurders is op basis van bestaande contractverplich-
tingen in 2009 een bedrag van € 260 duizend uitbetaald.
Over het boekjaar 2009 zijn geen variabele beloningen toegekend.
BEDRAGEN VOOR 2008 IN € X 1.000 ANDERE LANGE

KORTE TERMIJN VERGOEDINGEN TERMIJN OP AANDELEN

PERSONEELS- NAUIT DIENST-  PERSONEELS- ONKOSTEN- ONTSLAG- GEBASEERDE

BESTUURDERS BELONINGEN TREDING  BELONINGEN' VERGOEDING VERGOEDINGEN BETALINGEN TOTAAL
).P.M. Baeten 474 - 270 5 - - 749
JW.M.van der Knaap 317 - 125 5 - - 447
T. Pluijter 317 - 129 5 - - 451
R.H.A.van Vledder 317 - 105 5 - - 427
M.N. Kok 317 - 102 4 - - 423
Totaal 1.742 - 731 24 - - 2.497

Aan oud-bestuurders is op basis van bestaande contract-
verplichtingen in 2008 een bedrag van € 224 duizend uitbetaald.

170




ASR Nederland jaarverslag 2009

39 Bedrijfsovernames

Op 29 december 2009 heeft ASR Nederland N.V. 100% van de
aandelen Fortis ASR Bank N.V. overgenomen van Fortis Bank
(Nederland) N.V.vooreen bedrag van € 37 miljoen in contanten.
Na de aankoop is de naam gewijzigd van Fortis ASR Bank N.V. in
ASRBankN.V.

ASR heeft de volledige zeggenschap over ASR Bank N.V.

De mogelijkheid om samen met andere bedrijfsonderdelenvan
ASRvoordelen te behalen in de productie en distributie van

jaarrekening 2009

producten speelt een grote rol bij de acquisitie van ASR Bank.
Erzullen aan klanten spaar- en beleggingsproducten worden
aangeboden in combinatie met levensverzekeringen en hypotheken.

Bij de overname van ASR Bank N.V. heeft ASR naast de boekwaarde
van het eigen vermogen een bedrag aan goodwill betaald. Bij het
bepalen van de overnameprijs is rekening gehouden met
verwachte toekomstige baten en synergievoordelen die door de
overname kunnen worden gerealiseerd.

Devoorlopige waarde van de overgenomen activa en verplichtingen en de betaalde goodwill is als volgt:

BOEKWAARDE REELE WAARDE
ASR BANKN.V. PER ASR BANKN.V. PER
29 DECEMBER 2009 29 DECEMBER 2009

Verworven identificeerbare activa
Leningen en vorderingen 8 8
Geldmiddelen en kasequivalenten 718 718
Totaal bezittingen 726 726

Overgenomen verplichtingen

Voorzieningen 2 2
Schulden aan klanten 679 679
Overige verplichtingen 19 19
Totaal verplichtingen 700 700
Saldo van de verworven identificeerbare activa en overgenomen verplichtingen 26 26
Overnameprijs 37
Goodwill 1

De voorlopige waardering van het saldo van de verworven
identificeerbare activa en overgenomen verplichtingen is op basis
van een zo nauwkeurig mogelijke inschatting door het management
van ASR.Voor de definitieve waardering van identificeerbare
immateriéle vaste activa komt na balansdatum nog informatie
beschikbaar. Aanpassingen van de voorlopige reéle waarde van de
verworven identificeerbare activa en overgenomen verplichtingen
die binnen twaalf maanden na verkrijgingsdatum plaatsvinden
leiden tot correcties in de goodwill.

Het resultaat over het boekjaar 2009 van ASR Bank N.V. bedraagt
€0,2 miljoen. De totale gerealiseerde opbrengsten in 2009
bedragen € 60 miljoen.

De cijfers van ASR Bank N.V. zijn met ingang van 29 december
2009 geconsolideerd.

De bijdrage aan het netto resultaat over 2009 van ASR door
ASRBankN.V. over de periode 29 december 2009 tot en met
31 december 2009 is nagenoeg nihil.

Het effect van de overname van ASR Bank N.V. op de kasstromen van ASR s als volgt:

Overnameprijs 37
Verworven geldmiddelen en kasequivalenten 718
Toename geldmiddelen en kasequivalenten door overname ASR Bank N.V. 681
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40 Niet uit de balans blijkende verplichtingen

Claims en geschillen
ASRis gedaagde bij een aantal claims, geschillen en rechtszaken
die verband houden met de normale bedrijfsuitoefening.

ASRtreft voorzieningen voor dergelijke zaken wanneer, naar het
oordeelvan het management en na overleg met haar juridische
adviseurs, het waarschijnlijkis dat ASR betalingen zal moeten
doen en het te betalen bedrag met voldoende betrouwbaarheid
kan worden geschat (zie hoofdstuk 20 Voorzieningen).

Met betrekking tot verdere claims en juridische procedures tegen
ASRwaarvan het management op de hoogte is (en waarvoor,
overeenkomstig de hiervoor beschreven principes, geen
voorziening is getroffen), is het management, na het inwinnen
van professioneel advies, van oordeel dat deze claims geen kans
van slagen hebben, dan wel dat ASR zich met succes tegen de
claims kan verdedigen of dat de uitkomst van deze zaken naar
verwachting niet zal resulteren in een significant verlies voor ASR.

Groeivermogen
ASRis betrokken bij een aantal juridische procedures over de
producten van Groeivermogen (effectenlease) die individueel dan

Huurverplichtingen
De toekomstige verplichtingen uit hoofde van niet-opzegbare
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wel door consumentenorganisaties tegen bepaalde werkmaat-

schappijen van ASR zijn aangespannen. De claims zijn gebaseerd

op één of meervan de volgende beschuldigingen:

* schending van de zorgplicht (‘duty to care’);

* ontbreken van een tweede handtekening zoals vereist voor
huurkoopovereenkomsten;

* ontbreken van een verkoopvergunning voor de producten in
kwestie, zoals vereist op grond van de Wet op het financieel toezicht.

De huidige schatting van de juridische risico’s voortvloeiend uit
deze zaak geven voor ASR geen aanleiding tot het treffen van een
materiéle voorziening.

Investeringsverplichtingen en garanties

Inverband met de ontwikkeling van vastgoed bestaan er binnen
Vastgoed Vermogensbeheerinvesteringsverplichtingen voor een
totaalbedrag van €300 miljoen (2008: € 451 miljoen).

Voor projecten is door Vastgoed Ontwikkeling voor een bedrag
van € 3 miljoen (2008: € 3,1 miljoen) aan garanties afgegeven aan
derden. Deze garanties zijn afgegeven in verband met de
uitvoering van projecten door opdrachtgevers, ten gunste van de
afnemers van deze projecten.

operationele leaseovereenkomsten zien er per 31 decemberals volgt uit:

LEASEVERPLICHTINGEN 2009 2008 2007
Minder dan 3 maanden 2 2
Meer dan 3 maanden maar minder dan 1 jaar 6

Meer dan 1 jaar maar minder dan 5 jaar 8 11 9
Totaal 15 19 17
JAARLI)KSE HUURKOSTEN 2009 2008 2007
Leasebetalingen 6 4 3

172




ASR Nederland jaarverslag 2009

Enkelvoudige jaarrekening

41 Enkelvoudige balans

(voorresultaatbestemming)

jaarrekening 2009

REFERENTIE 31-DEC-2009 31-DEC-2008 01-JAN-2008
Immateriéle vaste activa 1 11 = -
Deelnemingen in groepsmaatschappijen 2 2.918 2.648 3.465
Leningen groepsmaatschappijen 3 770 739 479
Beleggingen 4 - 12 52
Leningen en deposito’s 5 88 269 167
Vorderingen op groepsmaatschappijen 6 1.633 1.829 831
Overige vorderingen - - -
Uitgestelde belastingen 415 54 -
Overige activa 28 81 199
Geldmiddelen en kasequivalenten 7 6 2 5
Totaal Activa 5.869 5.634 5.198
Gestort en opgevraagd kapitaal 8 100 100 100
Agioreserve 8 962 962 962
Wettelijke reserves 8 45 - 464
Ongerealiseerde winsten en verliezen - - 23
Overige reserves 8 27 10 -176
Onverdeeld resultaat 255 -640 889
Totaal eigen vermogen toewijsbaar aan aandeelhouders 1.389 432 2.262
Hybride Tier 1-instrumenten 8 515 - -
Totaal eigen vermogen 1.904 432 2.262
Achtergestelde schulden 9 20 687 687
Voorziening voor personeelsbeloningen 10 1.946 1.933 537
Voorzieningen 11 21 27 15
Langlopende leningen 12 164 18 518
Leningen groepsmaatschappijen 458 589 293
Schulden groepsmaatschappijen 735 1.326 626
Uitgestelde belastingschulden - - 20
Deposito's 50 272 -
Overige verplichtingen 571 350 240
Totaal verplichtingen 3.965 5.202 2.936
Totaal passiva 5.869 5.634 5.198
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42 Enkelvoudige resultatenrekening

2009

2008

Aandeel resultaat groepsmaatschappijen

282

B2

Overige resultaten na belastingen

-27

-128

Netto resultaat

255

-640

43 Toelichting op de enkelvoudige balans en
resultatenrekening

Algemeen

De geconsolideerde jaarrekening van ASR over 2009 is opgesteld
in overeenstemming met IFRS —met inbegrip van de International
Accounting Standards (IAS) en Interpretaties —zoals aanvaard
binnen de Europese Unie.

Gebruikmakend van artikel 2:362 lid 8 BW, heeft de Raad van
Bestuurvan ASR besloten om met ingang van 2005 voor de
enkelvoudige jaarrekening de grondslagen voorwaardering en
resultaatbepaling te gebruiken zoals deze zijn toegepast in de
ASR Geconsolideerde Jaarrekening.

De deelnemingen in groepsmaatschappijen worden gewaardeerd
tegen nettovermogenswaarde, conform de waarderingsgrondslagen
in de Geconsolideerde Jaarrekening van ASR. Het aandeel in de
resultaten van de deelnemingen in groepsmaatschappijen wordt
gerapporteerd conform de waarderingsgrondslagen en methoden
van resultaatbepaling in de Geconsolideerde Jaarrekening van ASR.

ASR heeft gebruik gemaakt van artikel 2:402 BW voor de opstelling
van de resultatenrekening, waarbij kan worden volstaan met een
verkorte resultatenrekening.

Alle bedragen opgenomen in de cijferopstellingen van deze
jaarrekening zijn in miljoenen euro’s tenzij anders vermeld.

43.1 Toelichting op de enkelvoudige balans

Activa

1 Immateriéle vaste activa
De immateriéle vaste activa bestaan uit

31-DEC-2009

31-DEC-2008

Goodwill

11

Totaal immateriéle vaste activa

11
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GOODWILL 2009
Kostprijs per 1 januari -
Geactiveerde kosten -
Aankoop groepsmaatschappijen 11
Overige mutaties -
Kostprijs per 31 december 11
Cumulatieve afschrijvingen per 1 januari -
Afschrijvingen -
Overige mutaties -
Cumulatieve afschrijvingen per 31 december -
Bijzondere waardeverminderingen per 1 januari -
Bijzondere waardeverminderingen -
Bijzondere waardeverminderingen per 31 december -
Totaal immateriéle vaste activa 1
2 Deelnemingen in groepsmaatschappijen
2009 2008
Balanswaarde per 1 januari 2.648 3.465
Kapitaaluitbreidingen 153 862
Herrubricering naarimmateriéle vaste activa -1 -
Herstructurering deelnemingen - 1
Aandeel resultaat deelnemingen 282 -512
Ontvangen dividend -872 -
Herwaardering deelnemingen 703 -1.124
Mutatie DPF component 16 -43
Overige mutaties -1 -1
Balanswaarde per 31 december 2.918 2.648
3 Leningen groepsmaatschappijen
2009 2008
Balanswaarde per 1 januari 739 479
Verstrekkingen 3.104 2.108
Aflossingen -3.073 -1.818
Herrubricering - -30
Balanswaarde per 31 december 770 739
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4 Beleggingen
Beleggingen voorverkoop beschikbaar

2009 2008
Balanswaarde per 1 januari 12 52
Investeringen - 65
Desinvesteringen -12 -96
Herwaardering - =0
Balanswaarde per 31 december - 12
De nadere specificatie van de beleggingen voorverkoop beschikbaaris:
Aandelen Derivaten Totaal
beleggingen
Balanswaarde 1 januari 2008 38 14 52
Balanswaarde 31 december 2008 - 12 12
Balanswaarde 31 december 2009 - - -
5 Leningen en deposito’s
2009 2008
Balanswaarde per 1 januari 269 167
Verstrekkingen 1.575 2.077
Aflossingen -1.737 -2.007
Herrubricering - 30
Waardeverminderingen -18 -
Overige mutaties -1 2
Balanswaarde per 31 december 88 269

6 Vorderingen op groepsmaatschappijen
De vorderingen op groepsmaatschappijen zijn direct opeisbaar

7 Geldmiddelen en kasequivalenten

De geldmiddelen en kasequivalenten worden gewaardeerd tegen
nominale waarde en staan volledig tervrije beschikking van de
vennootschap.
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8 Eigen vermogen
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Boekjaar 2008
Stand per 1 januari 100 962 889 23 464 -176 2.262 - 2262
Netto resultaat over de periode - - -640 - - - -640 - -640
Ongerealiseerde waardeverandering - - - -8 -1.122 - -1.130 - -1.130
Gerealiseerde waardeverandering - - - -15 - - -15 - -15
Koersverschillen = = = = = = = = =
Mutatie wettelijke reserves - - - - 658 -658 - - -
Overboeking resultaat vorig boekjaar - - -889 - - 889 - - -
Overige mutaties = = = = = -45 -45 = -45
Uitkeringen - - - - - - - -
Stand per 31 december 100 962 -640 - - 10 432 432
Boekjaar 2009
Stand per 1 januari 100 962 -640 - - 10 432 - 432
Netto resultaat over de periode - - 255 - - - 255 - 255
Ongerealiseerde waardeverandering - - - - 703 - 703 - 703
Gerealiseerde waardeverandering - - - - - - - - -
Koersverschillen - = - = - = - = -
Mutatie wettelijke reserves - - - - -658 658 - - -
Overige mutaties - = - = - = - = -
Overboeking resultaat vorig boekjaar - - 640 - - -640 - - -
Uitkeringen - - - - - -1 -1 - -1
Uitgifte van overige eigen-vermogeninstrumenten - = - = - = - 521 521
Emissiekosten overige eigen-vermogeninstrumenten - = - = - = - -6 -6
Stand per 31 december 100 962 255 - 45 27 1.389 515 1.904
De herwaarderingsreserve heeft betrekking op door de vennoot-
schap aangehouden beleggingen.
De wettelijke reserve betreft de herwaardering van deelnemingen
in groepsmaatschappijen.
De specificatie van de aandeleniis:
AANTAL AANDELEN BEDRAG IN MILJOENEN EURO’S
31-DEC-2009 31-DEC-2008 31-DEC-2009 31-DEC-2008
Maatschappelijk aandelenkapitaal 1.000.000 1.000.000 500 500
Aandelen in portefeuille 800.000 800.000 400 400
Geplaatst kapitaal 200.000 200.000 100 100

177




jaarrekening 2009 ASR Nederland jaarverslag 2009

Overige eigen-vermogeninstrumenten

In juni 2009 heeft ASR een aantal Trust Capital Securities met een
hoofdsom van € 650 miljoen geherstructureerd. Deze herstructurering
heeft geresulteerd in de uitgifte van vierverschillende hybride

Tier 1-instrumenten die worden geclassificeerd als eigen vermogen
(hoofdstuk 16.3).

9 Achtergestelde schulden
De achtergestelde schulden bestaan uit:

31-dec-2009 31-dec-2008
Trust Capital Securities - 600
Overige achtergestelde leningen 20 87
Totaal achtergestelde schulden 20 687
De resterende looptijd van de overige achtergestelde leningen
bedraagt 27 maanden (2008: 11 maanden).
Het gemiddeld rentepercentage op de achtergestelde leningen is
6,6% (2008: 5,5%).
Voorde verdere toelichting wordt verwezen naar hoofdstuk 17
achtergestelde schulden.
10 Voorziening voor personeelsbeloningen
De voorziening voor personeelsbeloningen is opgebouwd uit:
31-DEC-2009 31-DEC-2008
Pensioenregelingen op basis van vaste toezeggingen 1.898 1.885
Overige uitkeringen na uitdiensttreding 41 41
Overige lange termijn personeelsbeloning 7 7
Totaal voorziening voor personeelsbheloning 1.946 1.933

Voorde verdere toelichting wordt verwezen naar hoofdstuk 19
voorziening voor personeelsbeloningen.
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11 Voorzieningen
Het verloop van de voorzieningen is:

jaarrekening 2009

2009 2008
Balanswaarde per 1 januari 27 15
Bijkomende voorziene bedragen 37 20
Terugname niet gebruikte bedragen -12 -
Aanwendingen in de loop van het jaar -8 -6
Overig -23 =
Balanswaarde per 31 december 21 27
De voorzieningen zijn getroffen voor:
* fiscale enjuridische zaken;
* voortijdig vertrekvan personeel;
* arbeidsongeschiktheid eigen risicodrager;
* kosten uit hoofde van de ontvlechting van Fortis.
De voorziening voorjuridische zaken is gebaseerd op de best
mogelijke schattingen zoals beschikbaar op jaareinde. Daarbij
wordt rekening gehouden met de adviezen van juridische
adviseurs. Het tijdstip van de uitgaande kasstromen die samen-
hangen met deze voorzieningen is per definitie onzeker. Dit
gezien de onvoorspelbaarheid van de uitkomst van en de tijd die
gemoeid is met het afwikkelen van geschillen.
12 Langlopende leningen
De langlopende leningen zijn:
31-DEC-2009 31-DEC-2008
Leningen van groepsmaatschappijen 164 14
Overige langlopende leningen - 4
Totaal langlopende leningen 164 18

De resterende looptijd van de langlopende leningen bedraagt
37 maanden (2008: 18 maanden).
Het gemiddeld rentepercentage is 3,5% (2008: 6,7%).

13 Aansprakelijkheid

Devennootschap en haar dochtermaatschappijen maken per3
oktober2008 deel uit van de fiscale eenheid voor vennootschaps-
belasting ASR. Tot en met 2 oktober 2008 maakten de vennoot-
schap en haar dochtermaatschappijen deel uit van de fiscale
eenheid voorvennootschapsbelasting Fortis Utrecht N.V.

Op grond van de wet zijn alle vennootschappen binnen de fiscale
eenheid aansprakelijk voor de vennootschapsbelastingschuld van
de fiscale eenheid.

Ten aanzien van de omzetbelasting maakten ASR en haar
dochtermaatschappijen tot en met 31 december 2008 deel uit
van een fiscale eenheid met andere in Nederland gevestigde voor-
malige groepsmaatschappijen van Fortis. Vanaf 1 januari 2009 is
ereen nieuwe fiscale eenheid voor de omzetbelasting waarvan
ASR en haar dochtermaatschappijen deel uitmaken. Op grond van
dewet zijn alle vennootschappen binnen de fiscale eenheid
hoofdelijk aansprakelijk voor de omzetbelastingschulden van de
fiscale eenheid.
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43.2 Toelichting op de enkelvoudige resultatenrekening

Toelichting accountantskosten

De accountantskosten betreffen de vergoedingen aan accountants
ten laste van de onderneming, haar groepsmaatschappijen en de
andere maatschappijen die worden meegeconsolideerd.
Devergoedingen voor de jaren 2009 en 2008 kunnen worden
onderverdeeld naar:

vergoedingen voor controleopdrachten: hieronderzijn
begrepen de vergoedingen voor het controleren van de
statutaire en geconsolideerde jaarrekening(en), kwartaal-
berichten en overige rapportages;

overige niet-controle gerelateerde vergoedingen: dit betreft
onder meer kosten van ondersteuning en advisering bij
acquisities.

De accountantsvergoedingen zijn als volgt te specificeren:

BEDRAGEN IN € X 1.000

2009 2008
Onderzoekvan de jaarrekening, de controle van de statutaire jaarrekening en de overige statutaire controles 2.231 1.949
van groepsmaatschappijen
Fiscale adviesdiensten 51 =
Andere niet-controlediensten 2.272 1.750
Totaal accountantsvergoedingen 4.555 3.699
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Overige gegevens

Accountantsverklaring

Aan: Raad van Bestuur en Raad van Commissarissen
van ASR Nederland N.V.

Verklaring betreffende de jaarrekening

Wij hebben in dit verslag opgenomen jaarrekening 2009 van

ASR Nederland N.V. te Utrecht gecontroleerd. De jaarrekening
omvat de geconsolideerde en de enkelvoudige jaarrekening.

De geconsolideerde jaarrekening bestaat uit de geconsolideerde
balans per31 december2009, het overzicht van gerealiseerde

en niet-gerealiseerde resultaten, het mutatieoverzicht eigen
vermogen en het kasstroomoverzicht over 2009 en de toelichting,
bestaande uit een overzicht van de belangrijkste grondslagen voor
financiéle verslaggeving en overige toelichtingen. De enkelvoudige
jaarrekening bestaat uit de enkelvoudige balans per 31 december
2009 en de enkelvoudige winst-en-verliesrekening over 2009
met de toelichting.

Verantwoordelijkheid van het bestuur

Het bestuurvan de entiteit is verantwoordelijk voor het opmaken
van de jaarrekening die het vermogen en het resultaat getrouw
dient weer te geven in overeenstemming met International
Financial Reporting Standards zoals aanvaard binnen de
Europese Unie en met Titel 9 Boek 2 BW, alsmede voor het opstellen
van het jaarverslag in overeenstemming met Titel 9 Boek 2 BW.
Deze verantwoordelijkheid omvat onder meer: het ontwerpen,
invoeren en in stand houden van een intern beheersingssysteem
relevant voor het opmaken van en getrouw weergeven in de
jaarrekening van vermogen en resultaat, zodanig dat deze geen
afwijkingen van materieel belang als gevolg van fraude of fouten
bevat, het kiezen en toepassen van aanvaardbare grondslagen
voor financiéle verslaggeving en het maken van schattingen die
onder de gegeven omstandigheden redelijk zijn.

Verantwoordelijkheid van de accountant

Onze verantwoordelijkheid is het geven van een oordeel over de
jaarrekening op basis van onze controle. Wij hebben onze
controle verricht in overeenstemming met Nederlands recht.
Dienovereenkomstig zijn wij verplicht te voldoen aan de voorons
geldende gedragsnormen en zijn wij gehouden onze controle
zodanig te plannen en uit te voeren dat een redelijke mate van
zekerheid wordt verkregen dat de jaarrekening geen afwijkingen
van materieel belang bevat.

Een controle omvat het uitvoeren van werkzaamheden ter
verkrijging van controle-informatie over de bedragen en de
toelichtingen in de jaarrekening. De keuze van de uit te voeren
werkzaamheden is afhankelijkvan de professionele oordeels-
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vorming van de accountant, waaronder begrepen zijn beoorde-
ling van derisico’s van afwijkingen van materieel belang als
gevolg van fraude of fouten. In die beoordeling neemt de
accountant in aanmerking het voor het opmaken van en getrouw
weergeven in de jaarrekening van vermogen en resultaat
relevante interne beheersingssysteem, teneinde een verantwoor-
de keuze te kunnen maken van de controlewerkzaamheden die
onder de gegeven omstandigheden adequaat zijn maar die niet
tot doel hebben een oordeel te geven over de effectiviteit van het
interne beheersings-systeem van de entiteit. Tevens omvat een
controle onder meer een evaluatie van de aanvaardbaarheid van
de toegepaste grondslagen voor financiéle verslaggeving en van
de redelijkheid van schattingen die het bestuurvan de entiteit
heeft gemaakt, alsmede een evaluatie van het algehele beeld van
dejaarrekening.

Wij zijn van mening dat de door ons verkregen controle-informatie
voldoende en geschikt is als basis voor ons oordeel.

Oordeel betreffende de geconsolideerde jaarrekening

Naar ons oordeel geeft de geconsolideerde jaarrekening een
getrouw beeld van de grootte en de samenstelling van het
vermogen van ASR Nederland N.V. per 31 december 2009 envan
het resultaat en de kasstromen over 2009 in overeenstemming
met International Financial Reporting Standards zoals aanvaard
binnen de Europese Unie en met Titel 9 Boek 2 BW.

Oordeel betreffende de enkelvoudige jaarrekening

Naar ons oordeel geeft de enkelvoudige jaarrekening een
getrouw beeld van de grootte en de samenstelling van het
vermogen van ASR Nederland N.V. per 31 december 2009 envan
het resultaat over 2009 in overeenstemming met Titel 9 Boek 2 BW.

Verklaring betreffende andere wettelijke voorschriften en/of
voorschriften van regelgevende instanties

Op grond van de wettelijke verplichting ingevolge artikel 2:393
lid 5 onder FBW melden wij dat het jaarverslag, voor zover wij dat
kunnen beoordelen, verenigbaaris met de jaarrekening zoals
vereist in artikel 2:391 lid 4 BW.

Utrecht, 22 april 2010

KPMG Accountants N.V.
W. Teeuwissen RA
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Gebeurtenissen na balansdatum

Erhebben na balansdatum geen gebeurtenissen met belangrijke
financiéle gevolgen plaatsgevonden die hebben geleid tot een
aanpassing van de geconsolideerde jaarrekening van ASR per
31december2009.

ASR Nederland jaarverslag 2009

Overzicht van de belangrijkste groepsmaatschappijen en deelnemingen

NAAM VENNOOTSCHAP FIN. % BELANG STATUTAIRE ZETEL SEGMENT
* ‘Het Regentenhuys’ Verzekeringen N.V. 100,00 Rotterdam Schade
* Administratie- en Adviesbureau voor Belegging en Krediet (A.B.K.) BV. 100,00 Amersfoort Schade
* Amersfoortse Verzekeringen N.V. 100,00 Amersfoort Schade
* Amstar BV. 100,00 Amersfoort Schade

ArboNed Holding BV. 41,00 Utrecht Leven
* Ardanta N.V. 100,00 Enschede Leven
* ASAMNJV. 100,00 Utrecht Schade
* ASR Aanvullende Ziektekostenverzekeringen N.V. 100,00 Amersfoort Schade

ASR Bank N.V. 100,00 Utrecht Overig
* ASR Basis Ziektekostenverzekeringen N.V. 100,00 Amersfoort Schade
* ASR Beleggingsconsortium, Maatschappij voor Beleggen en Verzekeren N.V. 100,00 Utrecht Leven
* ASRBetalingscentrum B.V. 100,00 Utrecht Leven
* ASRDeelnemingen N.V. 100,00 Rotterdam Schade
* ASR Financiéle Dienstverlening BV. 100,00 Rotterdam Leven
* ASR Hypotheken B.V. 100,00 Utrecht Overig
* ASR Levensverzekering N.V. 100,00 Utrecht Leven

ASR Nederland Beleggingsbeheer N.V. 100,00 Utrecht Leven

ASR Nederland N.V. 100,00 Utrecht Leven
* ASR Nederland Vastgoed Maatschappij N.V. 95,32 Utrecht  Leven/Schade
* ASRPension Fund Services N.V. 100,00 Utrecht Leven
* ASR Schadeverzekering N.V. 100,00 Utrecht Schade
* ASR Service Maatschappij N.V. 100,00 Rotterdam Leven

ASR Vastgoed Ontwikkeling N.V. 100,00 Utrecht Leven
* ASR Vastgoed Vermogensbeheer BV. 100,00 Utrecht Leven
* ASRVerzekeringen N.V. 100,00 Utrecht Leven
* ASRZiektekostenverzekeringen N.V. 100,00 Amersfoort Schade
* BV.Dordrechtsche Landbouwonderneming 100,00 Utrecht Leven

B.V. Nederlandse Hulpverleningsorganisatie-SOS International 100,00 Amsterdam Schade
* Beleggingsmaatschappij ‘De Hoofdpoort’ N.V. 100,00 Rotterdam Schade
* Bewaarmaatschappij ASR Vastgoed Kantorenfonds B.V. 100,00 Utrecht Leven
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NAAM VENNOOTSCHAP FIN. % BELANG STATUTAIRE ZETEL SEGMENT
* Bewaarmaatschappij ASR Vastgoed Winkelfonds B.V. 100,00 Utrecht Leven
* De Amersfoortse Beleggingen BV. 100,00 Amersfoort Leven
* De Amersfoortse Onroerend Goed B.V. 100,00 Amersfoort Leven

De Amersfoortse Reinsurance Limited 100,00 Dublin, lerland Schade

Deltafort Beleggingen | BV. 50,00 Amsterdam Leven
* Detachering & Support BV. 100,00 Zeist Leven
* DITZOBM. 100,00 ZEIST SCHADE

Europeesche Verzekering Maatschappij N.V. 100,00 Amsterdam Schade
* Falcon Leven N.V. 100,00 Hoofddorp Leven
* Falcon Verzekeringen N.V. 100,00 Utrecht Leven

Garant 42 N.V. 50,50 Amersfoort Schade
* Interlloyd Levensverzekering Maatschappij N.V. 100,00 Hoofddorp Leven
* NV. Amersfoortse Algemene Verzekerings Maatschappij 100,00 Amersfoort Schade
* N.V. Amersfoortse Levensverzekering Maatschappij 100,00 Amersfoort Leven
* N.V. Maatschappij voor Sparen en Beleggen ‘Voorzorg Van 1838’ 100,00 Amersfoort Schade
* N.JV.Polder Jannezand 100,00 Utrecht Leven
* NV.Verzekering Maatschappij ‘Johan de Witt’ 100,00 Utrecht Schade
* Onderlingehulp Verzekeringen N.V. 100,00 Enschede Leven
* Servicemaatschappij ‘De Hoofdpoort’ N.V. 100,00 Rotterdam Schade
* SR-BeheerB\V. 100,00 Rotterdam Leven
* Sycamore 5 BV 100,00 Utrecht Leven
* Sycamore 6 BV. 100,00 Utrecht Leven
* United Reforce | BV. 100,00 Utrecht Schade
* Van Dalen Vastgoed B.V. 100,00 Utrecht Leven
* VSB Leven N.V. 100,00 Utrecht Leven

VSB Leven N.V. 100,00 Utrecht Leven

*) betreft vennootschappen waar een 403-verklaring voor is afgegeven.
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Overige kapitaalbelangen

De kapitaalbelangen in geassocieerde deelnemingen en joint
ventures worden toegelicht in hoofdstuk 10 Geassocieerde
deelnemingen en joint ventures.

Het overzicht zoals bedoeld in de artikelen 379 en 414, Boek 2
BW, is gedeponeerd bij het handelsregistervan de Kamervan
Koophandel te Utrecht.

Statutaire bepalingen
omtrent resultaatbestemming

Deze zijn opgenomen in artikel 21 van de statuten.

1 Devennootschap kan aan de aandeelhouders en andere
gerechtigden van de voor uitkering vatbare winst slechts
uitkeringen doen voor zover het eigen vermogen van de
vennootschap groteris dan het bedrag van het gestorte en
opgevraagde deel van het kapitaal van de vennootschap,
vermeerderd met de reserves die krachtens de wet moeten
worden aangehouden.

2 Uitkering van winst kan eerst geschieden navaststelling van de
jaarrekening waaruit blijkt dat zij geoorloofd is. De winst
blijkende uit die vastgestelde jaarrekening staat ter beschik-
king van de algemene vergadering van aandeelhouders.

3 Dealgemene vergadering van aandeelhouders mag tussentijds
slechts uitkeringen doen ten laste van de winst over het
lopende boekjaarindien aan het vereiste van lid 1 is voldaan
blijkens een tussentijdse vermogensopstelling als bedoeld in
artikel 105 lid 4 Boek 2 van het Burgerlijk Wetboek en voorts als
voorafgaand goedkeuring van de Raad van Commissarissen is
verkregen.

4 Opdoordevennootschap verkregen aandelen in haar kapitaal
vindt geen uitkering ten behoeve van de vennootschap plaats.

5 Bij de berekeningvan de winstverdeling tellen de aandelen niet
mee, waarop ingevolge het in lid 4 bepaalde geen uitkering ten
behoeve van de vennootschap plaatsvindt.

6 Devordering tot uitkering vervalt door een tijdsverloop van vijf
jaren te rekenen vanaf de dag van betaalbaarstelling.

Resultaatbestemming
Terversterking van de solvabiliteit zal de Raad van Bestuuraan de

Algemene Vergadering van Aandeelhouders voorstellen om geen
dividend over 2009 uit te keren.
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OVERIGE INFORMATIE

Begrippenlijst

Achtergestelde schuld (lening) Een lening (of effect) dat lager staat in de rangorde van schulden die aanspraak kunnen

maken op activa en inkomsten.

Basispunt (bp)

Eén honderdste van een procent (0,01%).

Bedrijfswaarde

De bedrijfswaarde is de contante waarde van de aan een actief of een samenstel van activa
toe te rekenen geschatte toekomstige kasstromen die kunnen worden verkregen in het kader
van de bedrijfsuitoefening.

Beleggingscontract

Een levenverzekeringscontract dat het financieel risico overdraagt, maar geen significant
verzekeringsrisico.

Besloten derivaat (in een
contract)

Een component van een hybride(samengesteld) instrument dat ook een niet-afgeleid
basiscontract omvat. Het basiscontract kan een obligatie of aandeel, een lease-overeen-
komst, een verzekeringscontract of een aan- of verkoopcontract zijn.

Bruto geboekte premies

Totale premies (al dan niet verdiend) voorin een bepaalde periode aangegane of bekomen
verzekeringscontracten, zonder aftrek van in herverzekering gegeven premies.

Clean fairvalue

De reéle waarde, exclusief het ongerealiseerde deel van de gelopen rente.

Contante waardeberekening

Een waarderingsmethode waarbij de verwachte toekomstige kasstromen verdisconteerd

(Discounted Cash Flow Method) worden tegen een rentevoet die de tijdswaarde van het geld uitdrukt alsook een risicopremie

die een weerspiegeling vormt van de extra opbrengst die beleggers verlangen om het risico te
compenseren op lagere kasstromen dan verwacht.

Deelneming

Een entiteit waarin ASR invloed van betekenis heeft en die geen dochteronderneming of belang
in een jointventure is.

Derivaat

Een financieel actief (op of buiten de beurs verhandeld) waarvan de koers direct afhangt
(‘afgeleid is van’) de waarde van een of meer onderliggende waarden, bijvoorbeeld aandelen-
indexen, schuldpapier, goederenprijzen, andere afgeleide instrumenten of een andere
overeengekomen prijsindex of regeling.

Discretionaire winstdeling
(Discretionary Participation
Feature, DPF)

Het recht van houders van bepaalde verzekeringscontracten en/of financiéle activa op een
aanvullend rendement (naast een gegarandeerde uitkering). Het tijdstip en/of de hoogte
hiervan is afhankelijk van de beslissing van de emittent.

Dochteronderneming

Dochterondernemingen zijn die ondernemingen waarin ASR, direct of indirect, het financiéle
en operationele beleid kan sturen teneinde voordelen uit deze activiteiten te verwerven
(‘zeggenschap’).

Effectenleentransacties

Een lening van een effect van de ene partij aan de andere, die op zijn beurt het effect dient
terug te bezorgen op de eindvervaldag van de transactie. Een dergelijke lening is veelal
gewaarborgd. Dit type transacties geeft de eigenaar van het effect de mogelijkheid om een
bijkomend rendement te behalen.
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Embedded value

De huidige waarde van alle toekomstige kasstromen van een bestaande portefeuille.

Employee benefits

Het geheel van niet-verplichte verzekeringen en andere voor-zieningen die werknemers,
naast hun salaris, ontvangen in ruil voor door hen verrichte diensten.

Financiéle lease

Een lease-overeenkomst die vrijwel alle aan de eigendom van een actief verbonden risico’s en
beloningen overdraagt. De eigendom kan uiteindelijk wel of niet worden overgedragen.

Geamortiseerde kostprijs

Bedrag waarvoor het financieel actief of de financiéle verplichting bij de eerste opname in de
balans wordt opgenomen. Dit verminderd met aflossingen op de hoofdsom, vermeerderd of
verminderd met de via de effectieve-rentemethode bepaalde geaccumuleerde afschrijving
van het verschil tussen dat eerste bedrag en het aflossingsbedrag, en verminderd met
eventuele afboekingen wegens bijzondere waardeverminderingen of oninbaarheid.

Goodwill

Goodwill vertegenwoordigt het positieve verschil tussen enerzijds de reéle waarde van de
activa, passiva en uitgegeven eigen-vermogeninstrumenten, en anderzijds het belang van
ASRin de reéle waarde van de activa, passiva en voorwaardelijke verplichtingen.

Hedge accounting

Verantwoording van de compenserende effecten van veranderingen in de reéle waarde van
het afdekkingsinstrument en de reéle waarde van het afgedekte instrument in de resultaten-
rekening van dezelfde periode.

IFRS

Afkorting voor International Financial Reporting Standards (voorheen International Accounting
Standards (IAS). De standaard internationale boekhoudregels voor het opstellen van jaar-
rekeningen per 1 januari 2005 voor alle beursgenoteerde ondernemingen binnen de
Europese Unie, Deze regels maken de jaarcijfers beter vergelijkbaar en geven beter inzicht in
de financiéle positie en resultaten verschaffen.

Immaterieel vast actief

Een identificeerbaar, niet-monetair actief zonder fysieke vorm.

Joint venture

Een strategische samenwerking tussen twee of meer partijen, die vermogen en kennis
inbrengen maar aan de andere kant onafhankelijk blijven opereren.

Kasstroomafdekking

Een afdekking van het risico op schommelingen in de kasstromen van een actief of een
verplichting of van een verwachte toekomstige transactie die voortkomen uit variabele
koersen of prijzen

Kernvermogen

Het totale beschikbare vermogen op groepsniveau, op basis van de definitie van Tier 1-
vermogen (Kernkapitaal uitgedrukt als percentage van het risicogewogen balanstotaal).

Marktkapitalisatie

Beurswaarde. Marktkapitalisatie is gelijk aan het aantal uitstaande aandelen vermenigvuldigd
met de geldende koers van het aandeel.

Notional amount

Een uitdrukking van een aantal eenheden van een valuta, een financieel actief, een bepaald
volume of gewicht dat gespecificeerd wordt in een transactie met derivaten.

Operationele lease

Een overeenkomst die het gebruik van een goed toelaat tegen periodieke betalingen,
maar geen overdracht inhoudt van een eigendomstitel. Het financiéle risico blijft bij de
schuldeiser of leasinggever.

Optie
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Het recht, maar niet de verplichting, om een effect gedurende een bepaalde periode of op een
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Overlopende acquisitiekosten De kosten van het verwerven van nieuwe en hernieuwde verzekeringen, hoofdzakelijk commissies
en uitgaven met betrekking tot underwriting, tussenpersonen en de uitgifte van nieuwe polissen.
Deze kosten variéren en houden hoofdzakelijk verband met het aangaan van nieuwe contracten.

Private equity Effecten van bedrijven die niet aan een beurs zijn genoteerd. De verkoop van private equity is
aan strenge regels gebonden. Omdat een markt ontbreekt moet een belegger zelf een koper
vinden als hij zijn aandeel in een dergelijk bedrijf wil verkopen.

Realiseerbare waarde De realiseerbare waarde van een actiefis gelijk aan de hoogste van de reéle waarde minus de
verkoopkosten en de bedrijfswaarde.

Reéle waarde (fairvalue) De realiseerbare waarde van een actiefis gelijk aan de hoogste van de reéle waarde minus de
verkoopkosten en de bedrijfswaarde.

Reéle waarde afdekking (Fair ~ Een afdekking om de blootstelling te beperken aan schommelingen in de reéle waarde van

value hedge) een actief, een verplichting, of een vaststaande verbintenis. De schommeling van de reéle
waarde is verbonden aan een specifiek risico en heeft een invloed op de gerapporteerde
nettowinst.

Transactiedatum De datum waarop ASR toetreedt tot de contractuele bepalingen van het instrument.

Value Of Business acquired De contante waarde van toekomstige winsten (ook gedefinieerd als ‘value of business acquired’

(VOBA) of ‘'VOBA) uit overgenomen verzekeringscontracten wordt verantwoord als immaterieel
actief en afgeschreven over de opnameperiode van de premie of brutowinst van de overgenomen
polissen.

Vastgoedbelegging Vastgoed dat wordt aangehouden omwille van huuropbrengsten of een stijging van de

kapitaalwaarde.

Verzekeringscontract Contracten die aan de ene partij (ASR) een aanzienlijk verzekeringsrisico overdragen van de
andere partij (de verzekeringnemer) door overeen te komen om de verzekeringnemer te
vergoeden voor een onvoorziene gebeurtenis die schade berokkent aan de verzekerde.

Voorziening Een verplichting van een onzekere omvang of met een onzeker tijdstip. Voorzieningen worden
opgenomen als verplichtingen wanneer het waarschijnlijk is dat een uitstroom van middelen
die economische voordelen in zich bergen vereist zal zijn om deze verplichtingen afte
wikkelen. Dit in de veronderstelling dat er een betrouwbare schatting kan worden gemaakt.

Waardevermindering Het bedrag waarmee de balanswaarde van een actief zijn realiseerbare waarde overtreft.
In dergelijke gevallen zal de balanswaarde via de resultatenrekening teruggebracht worden
tot zijn reéle waarde.

Afkortingen

ALM Asset and liability management IFRIC International Financial Reporting
Interpretations Committee
DPF Discretionary participation
features IFRS International Financial Reporting Standards
Euribor Euro inter bank offered rate TRT Toereikendheidstoets
IBNR Incurred but not reported oTC Over the counter
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Contactgegevens en Colofon

Contactgegevens

ASR Nederland N.V.
Archimedeslaan 10
Postbus 2072

3500 HB Utrecht
www.asrnederland.nl

Investor Relations

+31(0)30257 8661

irdasr.nl

Actuele informatie voor beleggers is te vinden op www.asrnederland.nl> Investor Relations.
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